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Başlangiç

Türkıye Selçukluları, dev le tin ku ru luş la rın dan be ri, Şarkî Ana do lu’yu hâki mi
yet le ri al tı na al ma ğa ça lı şı yor lar dı. Şark tan ge len Sel çuk oğul ları o ta ra fa 

doğ ru ya yıl ma ğa uğ ra şır ken Bi zans ida re sin de in hi tat için de bu lu nan Or ta ve 
Garbî Ana do lu’da tec ri de uğ ra mak tan kur tul mak, me de ni yet çe üs tün İslâm dün
ya sı ile bağ ları kur mak ve yol la rı aç mak is ti yor lar dı. Dic le’nin do ğu sun da ka lan 
Di yar be kir, Mar din ve Meyyâfârkîn (Sil van) bel de le ri Bi zans ida re si ne düş me miş
ti. Bu se bep le İslâm me de ni ye ti için de ka lan bu ha va li, dev ri mi zin ak si ne, Ana
do lu’nun en ile ri böl ge si ol muş ve Tür ki ye sul tan la rı nın do ğu da ilk he def le ri ni 
teş kil et miş ti. Ana do lu’nun bu böl ge le rin de fe tih ten be ri Bü yük Sel çuk lu la ra tâbi 
bir çok bey ler yer leş miş ti. Bu si yasî du rum iki Sel çuk lu ha ne da nı ara sın da ki ai levî 
re ka be ti bu böl ge ye ge tir miş idi. Zi ra Bü yük Sel çuk lu pâdişâhla rı, İslâm’ın sul ta nı 
sı fa tı ile, Ana do lu’yu da ken di hâki mi yet le ri al tı na al mak is ter ken Tür ki ye sul tan
la rı da, Ars lan Yab gu’nun to run la rı ola rak, bu sı fa tın ve üs tün hâki mi ye tin ken di
le ri ne aid bu lun du ğu dâva sı na bağ lı kal mış lar dı. Me likşâh İslâm sul tan lı ğı sı fa tın
dan baş ka Ci han hâki mi ye ti dâva sı na da sa hip idi. Bu se bep le de bu es ki ai le 
re ka be ti ni kır mak ve am cazâde le ri ni ita ate al mak için Ana do lu’ya or du lar sev
ket miş ti. Bu na mu ka bil İz nik’te ve Mar ma ra sa hil le rin de Bi zans’a kar şı kur du ğu 
dev le ti kuv vet len di ren Sü ley manşâh ilk fır sat ta şar ka dön müş; Çu ku ro va ve 
An tak ya’yı hı ris ti yan lar dan kur tar mış; Ha le b’i mu ha sa ra ya gi ri şin ce Me likşâh’ın 
or du su na kar şı 1086’da gi riş ti ği sa vaş ta ha ya tı nı kay bet miş ti. Be şer ta ka ti üs tün
de bir ha ya ti yet le Haç lı fır tı na sı nı at la tan oğ lu Kı lıç Ars lan (1092 1107) da der hal 
do ğu ya dön müş; Sal tuk lu lar ve Sök men li ler müs tes na Bü yük Sel çuk lu la ra tâbi 
di ğer bü tün Do ğu Ana do lu bey lik le ri ni ken di si ne bağ la mış tı. Mu sul’u da il hak 
edin ce şid det le şen ai le re ka be ti ile kar şı laş tı ve o da 1107 yı lın da şe hid ol du. Bu 
ilk tec rü be ler den son ra Tür ki ye sul tan la rı bir asır sü ren da hilî buh ran lar, Bi zans 
ve Haç lı sa vaş la rı ile, des tâ nî bir mücâde le dev ri ya şa dık la rı için Şarkî Ana do
lu’da ku ru lan Türk dev let ve ya bey lik le ri nin ta ri hi ar tık Sel çuk lu lar dan ay rı ce re
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yan et ti. Fa kat Tür ki ye sul tan la rı da ima şar ka hâkim ol ma ide ali ni ta şı yor lar dı. 
Ni te kim «Mar din ve Meyyâfârkîn fet he dil me dik çe Sel çuk lu çetr’le ri (hâki mi yet 
şem si ye si) bağ lı ka la cak tır» cüm le si ile bu inanç, XI II. asır da, ken di le ri ta ra fın dan 
söy le ni yor du. Tür ki ye sul tan la rı bu asır da kuv vet le nin ce, ar tık Bü yük Sel çuk lu 
im pa ra tor lu ğu da ta ri he ka rış tı ğı için, coğ rafî ve millî bir lik dâva sı hâli ne ge len bu 
mef kûre yi tek rar ger çek leş tir me ye gi riş ti ler. II. Sü ley manşâh Sal tukili ni, Alâed
din Keykûbâd Sök menili ni ve Har put Ar tuk lu ları Sel çuk lu bir li ği ne dâhil et ti. 
Şark ta yal nız Mar din Ar tuk lu la rı, Er zen ve Si ird bey li ği ve Meyyâfârkîn Eyyûbî le
ri bu bir lik dı şın da kal mış; bun la rın da il ha kı bir gün me se le si ol muş tu. Lâkin 
Mo ğol lar kar şı sın da Kö se dağ (1243) boz gu nu na uğ ra yan Sel çuk lu la rın bu millî 
eme li ta mam la na ma dı. Za yıf la mış bu üç bey lik de Sel çuk lu lar dan sonra yüz se ne 
da ha, XV. asır baş la rı na ka dar, ya şa mak imkânı nı bul du lar.

Do ğu Ana do lu’da hü küm sü ren Men gü cük lü, Sal tuk lu, Sök men li ve Ar tuk lu dev let 
ve ya bey lik le ri Bü yük Sel çuk lu la ra, Tür ki ye Sel çuk lu la rı na, Ata beg le re, Eyyûbî le re ve 
İl han lı la ra tâbi kal mış son üç si yasî var lık ken di ara la rın da ta rihî bir bir lik teş kil et miş ti. Biz, 
«Sel çuk lu lar Za ma nın da Tür ki ye» ad lı ese ri miz de be lirt ti ği miz üze re, bun la rı «Do ğu Ana do
lu Türk Dev let le ri Ta ri hi» un va nı al tın da bu cild de top la mış bu lu nu yo ruz. Bu dev let ler 
ara sın da Men gü cük lü ler si yasî, ik ti sadî ve kül tü rel ba kım lar dan Sel çuk lu lar ile sı kı mü na
se bet te bu lun duk la rı ve hattâ tak ri ben ya rım asır on la ra tâbi kal dık la rı hâlde ce re yan eden 
hâdi se le re gö re ta rih le ri nin ay rı ya zıl ma sı lü zu mu hâsıl ol muş ve bu cil de bı ra kıl ma sı pra tik 
gö rül müş tür. Bu eser ku ru luş sı ra sı na ve Sel çuk lu, Men gü cük lü, Sök men li ve Ar tuk lu bey
lik le ri ne gö re baş lı ca dört bö lü me ay rıl mış tır. Bu nun la be ra ber Do ğu Ana do lu’da da ha 
kü çük bey lik ler de var dı. Bun lar dan bi ri Sal tuk lu lar gi bi Ma laz gird za fe rin den son ra Dil maç 
oğ lu Meh med Bey ta ra fın dan Er zen ve Bid lis’de ku rul muş tu. Dil maç oğul la rı Sök men li le re 
ve Ar tuk lu la ra tâbi ola rak on lar ile bir lik te se fer ve ga zâ lar da ba zı mü him rol ler oy na mış; 
baş lan gıç ta Sür me li ve Duvîn’e ka dar ya yıl mış lar; ni ha yet XV. asır baş la rı na ka dar hü küm 
sür müş ler dir. Fa kat bu gü ne de ğin mev cu di ye ti da hi bi lin me yen bu bey li ğin ta ri hi hep Sök
men li ler ve Ar tuk lu lar ile bir lik te ce re yan et ti ği için ona ay rı bir bö lüm ayır ma ğa lü zum 
kal ma mış tır. Bu nun la be ra ber meç hul kal ma sı do la yı sı ile bu hâ ne da nın men şei ve şe ce
re si ne mah sus ol mak üze re kü çük bir bah si Sökmen li le rin so nu na koy mak ge rek miş tir. XI. 
asır son la rın da Türk men İnal Bey ta ra fın dan Diyârbe kir’de ku ru lan bey lik de on dan son ra 
oğ lu İb ra him ve to run la rı İlal dı ve bu nun da oğ lu Mah mud Bey ida re sin de ka lıp 1183 
yıl ına ka dar, bir as ra ya kın, hü küm sür müş tür. Bü yük Sel çuk lu lar’dan son ra ba zan Ar tuk
lu la ra tâbi olan İna lo ğul la rı bey li ği Diyârbe kir sûrla rı na sı ğı na rak var lı ğı nı mu ha fa za et miş 
ve çok sâ kin bir ha yat ge çir miş idi. Bu nun şe ce re si malûm ve hâdi se ler de te sir siz bu lun du
ğu için bu ese rin çer çe ve si dâhi lin de ona ay rı bir yer ayır mak lü zu mu kal ma mış tır. Emîr 
Ya kut ida re sin de bu lu nan Har put, Me likşâh ta ra fın dan, hiz met le ri ne kar şı lık, 1085 yı lın da, 
Di yâr be kir fet hi üze ri ne Çu buk Bey’e ve ril miş ve oğ lu Meh med Bey ile Har put, Pa lu, 
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Çe miz ke zek ve Arab gir bel de le ri ne hâkim Çu buk oğ lu bey li ği mey da na çık mış tı. Fa kat 
Ar tuk lu Be lek Ga zi, 1113 yı lın da, Har put ve ci var bel de le ri alın ca, 28 se ne hü küm sü ren 
bu bey lik de ta ri he ka rış mış tı. Esa sen Şarkî Ana do lu’da, ilk Sel çuk lu fetih le ri ni mü te aki ben 
mey da na çık mış da ha bir çok Türk bey le ri ve ya bey lik le ri de var dı. Fa kat ömür le ri kı sa ve 
rol le ri çok mahdûd olan bu bey ler hak kın da Sel çuk lu lar Ta ri hi ve Türk-İslâm Me de ni ye ti 
ile Sel çuk lu lar Za ma nın da Tür ki ye ad lı eser le ri miz de umumî bil gi ler ve ril miş ol du ğun dan 
ve taf si lat Ana do lu’nun Türk leş me si un van lı di ğer bir ese ri mi ze bı ra kıl dı ğın dan bun lar bu 
ese rin şü mû lü ne alın ma mış tır.

Sok man ve İl ga zi ile Hısn Keyfâ ve Mar din’de baş la yan baş lı ca iki Ar tuk lu dev le ti hâri
cin de ve bun lar dan ön ce ku rul muş ve ya bilâha ra, Türk feo dal an la yı şı na gö re bu dev let ler 
için de te şek kül et miş da ha bir çok kü çük Ar tuk lu bey li ği var dır. Me selâ İlga zi he nüz Mar
din’e gel me den ön ce onun oğ lu Bal duk (Sü ley man) Şu mey şat’a hâkim idi. Bal duk Haç lı
lar kar şı sın da tu tu na ma ya rak bu ra sı nı pa ra mu ka bi lin de bı rak mış; fa kat yi ne on la ra kar şı 
sa vaş mış; ni ha yet İl ga zi, 1115 yı lın da, Meyyâfârkîn’i Sök men liler den alın ca Sü ley man 
ba ba sı na tâbi ola rak bu ra ya hâkim ol muş tu. Artuk’un oğ lu Alpya ruk da, İlga zi’den ön ce, 
ken di adı nı ta şı yan Ya ru kı ye’de ken di si ne bağ lı Ya ru kiy e Türk men le ri ile hü küm sü rü yor; 
oğ lu Ya ku ti de ölü mü ne ka dar (1108) Mar din’de otu ru yor du. Alpya ruk’tan son ra bir oğ lu 
Göçga zi ve onun oğ lu Göçaba ye rin de kal mış; 1164 yı lın da Ata beg Mah mud’a sı ğın mış
tı. Alpya ruk’un di ğer oğ lu Ali ve to ru nu Şîrbârik Mar din Ar tuk lu la rı hiz me tin de bu lun muş 
ve en yaş lı Ar tuk lu ola rak Meyyâfârkîn’de öl müş tür. İl ga zi’nin ye ğe ni ve Ayaz’ın oğ lu olup 
Bîre (cik)e hâkim bu lu nan Meh med Mar din’e bağ lı iken mem le ke ti ni ko ru mak için Ata beg
le rin tâbi ye ti ne gir miş; 1175’de ölün ce ye ri ne ge çen oğ lu Mu’îned din de ay nı se bep le, 
1182 yı lın da, Sa la hed din Eyyûbî’yi metbû ta nı mış tır. Ar tuk’un to ru nu ve ga li ba Begtaş’ın 
oğ lu Ars landoğ muş’un ne re ye hâkim ol du ğu bi lin mi yor. Fa kat onun oğ lu Be lek Nec med
din Al pı’nın hiz me tin de iken 1172 yı lın da zâhidâne bir ha ya ta baş la mış tı. Baş lı ca iki Ar tuk
lu dev le ti coğ rafî ve si yasî ba kım lar dan bir bi ri ne ka rış mış bu lu nu yor du. Türk an’ane le ri ni 
ve fe odal teş kilâtı nı mu ha fa za sı ile, iç bün ye le rin de de, hâki mi ye tin bu de re ce par ça lan
ma sı ve kay nak la rın ki fâ yet siz li ği hâ ne da nın bu kü çük kol la rı nın mey da na çı ka rıl ma sı nı 
çok da ha faz la zor laş tır mış tır. Za ten şim di ki bil gi le ri miz de da ha ziyâde İbn ulAz rak’ın, 
mü na se bet düş tük çe, ver di ği ka yıd la ra da ya nıp di ğer kay nak lar la malûma tı mı zı ge niş let
mek de ko lay de ğil dir. Biz Şarkî Ana do lu ta ri hi ni dört dev let ve ya bö lüm hâlin de mey da na 
kor ken da ha faz la taf si lat üze rin de dur ma dık. Baş lı ca iki Ar tuk lu dev le ti ni ve da ha son ra 
mey da na çı kan Har put ko lu nu bir bö lüm için de ve bir ara da ele al dık; tâbi kü çük bey lik ler 
ye ri gel dik çe ba his mev zuu edil di. Bu ese rin çer çe ve si ni aşan taf si lat da ge le cek araş tır ma
la ra bı ra kıl mış tır. Sel çuk lu la rın ida re si ne ge çen böl ge ler de ar tık Sel çuk lu ta ri hi için de yer 
al mış tır. Fa kat Er zu rum’da Sal tuk lu lar ye rin de Mugîsed din Tuğ rulşâh ile ku ru lan Sel çuk lu 
bey li ği Kon ya sul tan la rı na bağ lı iken da hi ay rı bir si yasî te şek kül idi. Zi ra ken di ba şı na harp 
ve sulh ya pı yor; adı na pa ra ba sı yor ve hut be oku tu yor du. Ni hâ yet Tuğ rulşâh Sul tan 
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un va nı nı da ala rak müs ta kil ol muş ve ye ri ne ge çen oğ lu Cihânşâh ay nı yol da yü rü müş tü. 
Alâed din Key kûbâd ken di si ne kar şı bir siyâset gü den Cihânşâh’ı esir al mış ve 1230’da 
Er zu rum se fe ri ile 28 yıl hü küm sü ren bu bey lik de ar tık ta ri he ka rış mış tır. Bu hu susî du ru
mu do la yı sı ile Sal tuk lu lar’ın ye ri ne ge çen Er zu rum Sel çuk lu dev le ti ne bu ki ta bın Sal tuk lu 
bö lü mü so nun da bir ba his tah sis edil miş tir.

Şarkî Ana do lu’da ku ru luş ta ri hi ne gö re tas nif et ti ği miz Sal tuk lu, Mengü cik li, Sök men li 
ve Ar tuk lu gi bi dört dev le tin ta ri hi ka ran lık lar dan kur tul muş de ğil dir. Kay nak ve araş tır ma
la rın ki fâ yet siz li ği bu du ru mun ta biî se be bi dir. Ba his mev zuu dev let ve ya böl ge ler ara sın da 
yu ka rı da ka lan Sal tuk lu lar ve Men gü cik ler kay nak ba kı mın dan Sök men li ler ve Ar tuk lu lar
dan çok da ha za yıf bir hal de dir. Zi ra Bi zans’tan alı nan bu böl ge ler İslâm me de ni ye ti mer
kez le rin den çok uzak ta ol du ğu ve bu bey lik le rin ta rihî rol le ri az bu lun du ğu için Su ri ye ve 
El ce zi re ta rih çi le ri an cak mü him hâdi se ler vu ku bul du ğu ve ya ha ber ala bil dik le ri nis bet te 
bu bey lik ler ile il gi le ne bil miş ve çok kı sa ka yıt lar ver miş ler dir. Trab zon’da otu ran Bi zans lı 
du ka la rın ve XI II. asır ba şın dan be ri Kom nen im pa ra tor la rı nın Sal tuk lu lar ve Men gü cik ler 
ile harp ve di ğer mü na se bet le ri hak kın da her iki ta raf da ta ri hî bir eser bı rak ma mış tır. Zi ra 
Türkİslâm me de ni ye ti bu bey lik ler de he nüz ta rih çi ye tiş ti re cek bir de re ce ye eriş me miş tir. 
Öte yan dan bü tün Ana do lu Rum la rı gi bi Ka ra de niz sa hi li hı ris ti yan la rı da kül tür ce ge ri 
bu lun du ğu için an cak da ha son ra la rı ba zı kü çük ta rihî ve si ka lar bı ra ka bil miş ler dir. Fe tih ler 
dev rin de bu uç lar da ce re yan eden vak’ala rı kıs men Bi zans kay nak la rın dan ta kip ede bil di
ği miz hal de XI. asır dan son ra Bi zan s’ın bu böl ge ler le alâka sı ke sil miş tir. Bu na mu ka bil 
Şarkî Ana do lu’da ya şa yan Sür ya ni ve bi raz da Er me ni vak’a ya zar la rı bu bey lik ler hak kın
da kı sa ha ber le ri kay det miş ler dir. Gür cü kay nak la rı, kom şu la rı ile da imî sa vaş hâlin de 
bu lun duk la rı için, Sal tuk lu lar ve Sök men li ler hak kın da da ha esas lı malûmat ve rir ler. Bu 
sâ ye de bu gü ne de ğin ka ran lık ve ya meç hûl ka lan ba zı mü him hâdi se le ri öğ ren miş bu lu
nu yo ruz. Me selâ Gür cü le rin Er zu rum’u mu ha sa ra et me le ri ve mağ lûp ola rak dön me le ri 
on la rın kay nak la rın da mev cud dur. Son za man lar da mey da na çı kan Bus tan ul-Câmi ad lı 
kü çük bir kro no lo jik ese rin «Gür cü emîri 589 (1193) yı lın da Er zen ur-Rûm’a gir di» kay dı 
ile bu hâ di se hem te’yid edil miş ve hem de ta ri hi bel li ol muş tur. XII. as ra aid ‘Azîmî’nin 
kü çük ta ri hi, es ki li ği ve ba zan hâdi se ler üze rin de tek kay nak mâhi ye ti ni al ma sı ile, ehem
mi yet ka za nır; Sal tuk lu ve Men gü cikli ta rih le ri için de de ğe ri ni mu ha fa za eder. Ma lat ya lı 
Sür ya ni Mi ha el de Men gü cik hâ ne da nı lis te si ni kıs men ta mam la yan ve ba zı hâdi se le ri 
mey da na ko yan ka yıd ları ile bu bey li ğin ta ri hi ni bi raz ka ran lık tan kur ta rır. Sel çuk lu Tür ki
ye sin de ya zı lan ve ka yinâme le rin ba zı kü çük ka yıt la rı bir ya na bu bey lik ler hak kın da da 
da ha mü him bil gi ler İbn Bîbî’nin ese rin de var dır. Bu nun la be ra ber o da es ki de vir le ri de ğil 
Alâed din Key kûbâd’ın bu ül ke le ri il ha kı münâse be tiy le son za man la rı nı ay dın la tır. Men gü
cük le rin Div ri ği ko lu bir asır sü ren Sel çuk lu hi mâ ye sin de, bu ten hâ böl ge de, çok sâ kin bir 
ha yat ge çir di ği için kay nak lar da bu bey li ğin mer kez den ay rı lı şın dan son ra ciddî bir bil gi ye 
rast lan maz. Onun ta ri hi hak kın da baş lı ca kay na ğı ken di âbi de le ri ve ki ta be le ri ile ba zı vak



doğuanadolutarIhI   13

fi ye ler teş kil eder. XI II. asır da Div ri gi li Mu ham med elSal gu ri, Oğuz la rın Sa lur bo yun dan 
olup, Fars ça ve Türk çe üze rin de bil gi si ile şöh ret yap mış; Türk di li nin ka ide le ri (gra mer) 
hak kın da man zum bir eser yaz mış tır. Ta ba kat ul-Ha nefiy ye’nin ver di ği bu ka yıt sâ ye sin de 
mev cu di ye ti ni öğ ren di ği miz bu eser ele geç se idi Türk di li ta ri hi mü him bir kay na ğa ka vuş
muş olur du.

Sök men li ve Ar tuk lu ül ke le ri ne doğ ru inil dik çe İslâm me de ni ye ti nin yük sek bu lun du ğu 
El cezîre ve Su ri ye ile her tür lü mü na se bet ler ge niş ler ve müs lü man ta rih çi le rin de alâka ve 
bil gi le ri ar tar. Fa kat bu alâka, mu tad üze re, da ha ziyâde si yasî vak’alar da ken di ni gös ter
di ğin den di ğer me se le le re da ir bil gi ler aza lır. Bu ül ke ler İslâm me de ni ye ti hu dud ları için de 
bu lun du ğu için kül tür ce şi mal bey lik le ri ne na za ran da ha ile ri dir. Bu se bep le Ar tuk lu ül ke
sin de her tür lü fi kir mah sul le ri ara sın da ta rihî eser ler de ya zıl mış tır. Bun lar dan yal nız 
Meyyâfârkîn (Sıl van)li İbn ülAz rak’ın ken di şeh ri hak kın da te’lif et ti ği Ta rih Meyyâfârkîn 
bi ze ka dar ge le bil miş tir. XII. as rın ikin ci ya rı la rın da te’lif edi len ve Türk dev ri ne aid kıs mı 
hâlâ yaz ma hâlin de ka lan bu eser Ar tuk lu ve Sök men li ta rih le ri için en mü him kay nak olup 
Sal tuk lu lar ve Sel çuk lu lar hak kın da da de ğer li ka yıd ları ihtivâ eder.

Bu as rın ay nı dev re sin de İbn Hav kal’ın meş hûr coğ rafî ese ri ni is tin sah eden müşâhid 
bir ya za rın Dun ye ser (Koçhi sar), Hısn Keyfâ ve Amid şe hir le ri ve hü küm dar la rın imâr 
fa ali yet le ri hak kın da koy du ğu kı sa, fa kat mü him hâ şi ye ler ile Ar tuk lu lar hak kın da ye ni bir 
kay na ğa ka vuş muş olu yo ruz. XII. as rın ay nı yıl la rın da bu ha va li yi zi ya ret eden İbn Cu beyr 
ile bu as rın son la rın da ve XI II. as rın ilk ya rı sın da iki de fa bu böl ge yi gö ren Yâ kut bu şe hir
ler ve hu su siy le Koçhi sar’ın otuz se ne zar fın da na sıl bü yük bir şe hir hâli ne gel di ği ni ve 
Ar tuk lu hü küm dar la rı nın gi riş tik le ri imâr fa ali yet le ri ni be lir tir ve böl ge nin me de ni yet ta ri hi
ni ay dınlat ır lar. Eğer yer li kay nak Şe ref bin Mu tah har’ın Ah lat ta ri hi (Ta rih Hilât), İlal mış 
oğ lu Ömer’in ken di va ta nı Koçhi sar için yaz dı ğı Ta rih Dü ney ser ile bu de vir de Har rân, 
Mu sul ve Er bil hak kın da te lif edil miş di ğer ma hallî ta rih ler bi ze ka dar gel miş ol sa idi, şüp
he siz, yal nız Ar tuk lu ve Sök m en li ler de ğil umûmî Türkİslâm ta ri hi ba kı mın dan da çok 
zen gin mal ze me ye sa hip olur duk.

Kay bol muş eser ler ara sın da ar şiv vesîka la rı baş ta ge lir. Ah lat, Hısn Keyfâ, Meyyâfârkîn, 
Koçhi sar ve Er zu rum’un XI II. ve XIV. asır lar da uğ ra dık la rı is tilâlar ile fe ci bir şe kil de ha rap 
ol ma la rı ve Er zin can’ın sıksık zel ze le ler ile yı kıl ma sı bu ve si ka la rın ve sa yı sız kül tür hazîne
le ri nin, ni hâ yet mi marî âbi de le rin top ra ğa gö mül me si ne âmil ol muş tur. Bu se bep le bu 
ha vâ li de me de ni yet ta ri hi mi zin sağ lam bir şe kil de ay dın la tıl ma sı zor laş mış tır. Ni te kim ki ta
be ler ol ma sa idi, bir çok millî kül tür un sur la rı gi bi, bu bey lik le rin es ki Türk çe un van la rı 
kul lan dık la rı nı da öğ ren mek imkânsız idi. Ar şiv ve si ka la rın dan sâde ce ba zı vak fi ye ler ve 
va kıf ka yıd la rı bi ze ka dar gel miş tir. Hu susî el ler de ka lan es ki vak fi ye ler hal kın an la yı şı ve 
araş tı rı cı la rın him me ti ile mey da na çık tık ça hem bu va ta nın ta pu se ned le ri ne, hem de ta ri
hi bi raz da ha ay dın la tan en sağ lam ve si ka la ra ka vuş muş ola ca ğız.
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Do ğu Ana do lu bey lik le ri nin Türk si yasî ta ri hin de rol le ri ne ka dar kü çük ise me denî 
gay ret ve him met le ri de o de re ce ile ri dir. Mi mâ ri de he men ay nı de re ce de eser ler vü cu da 
ge tir mek le be ra ber ik ti sadî ve fikrî fa ali yet le ri ce nû ba inil dik çe ve İslâm me de ni ye ti sa ha
la rı na yak laş tık ça ar tar. Ger çek ten kay nak ki fâ yet siz li ği ne rağ men bu bey lik ler de ye ti şen ve 
hü küm dar la rın hi mâ ye si ni gö ren bir çok ilim, kül tür, fel se fe, tıp, ede bi yat, san’at ve din 
adam la rı nın şöh ret ve fa ali yet le ri bey lik hu dud ları nı çok aş tı ğı, şe hir le rin ik ti sadî ve sı naî 
te sir ve ma mûl le ri her ta ra fa ya yıl dı ğı için Ar tuk lu ve Sök men li le ri n me de ni yet ta ri hi ni 
ay dın lat mak ta da ha faz la kay nak ve imkânla ra sa hip bu lu nu yo ruz. İslâm âlim le ri nin coğ
rafî, bi yog ra fik ve an sik lo pe dik eser le ri, çe şit li ilim ve mes lek le re men sup meş hûr in san lar 
hak kın da te’lif olun muş Ta ba kat ki tap la rı, ni ha yet ma hallî ve umûmî İslâm ta rih le ri bu 
hu sus ta da ğı nık fa kat çok mü him bil gi ler ih ti va eder ler. İl han lı dev ri nin di ğer kay nak la rı 
ya nın da Ham dul lah Kazvînî’nin Nüz het ulkulûb’u ve Arap kay nak la rı ara sın da İbn 
Şeddâd’ın el-A’lâk ul-ha tî ra’sı Şarkî Ana do lu’nun da şe hir le ri ve ik ti sadî ta ri hi için mü him 
kay nak la ra mi sal teş kil eder.

Şarkî Ana do lu ta ri hi üze rin de bu gü ne de ğin ya pıl mış neş ri ya tın bir kıs mı ma hallî ta rih 
vücûda ge tir mek ma hi ye ti ni al mış tır. Bu eser le rin sa hip le ri, çok de fa, ta rihî araş tır ma ha zır
lı ğı na ve me tod la rı na hâkim bu lun ma dı ğı, mev cut neş ri yat ve kay nak la ra vâkıf ol ma dı ğı 
için, on la rın bu him met le ri ki ta be, vak fi ye ve baş ka mal ze me ver dik le ri nis bet te ça lış ma la
rı na de ğer ka zan dı ra bil miş ler dir. Ni te kim ay dın la tıl ma sı güç olan bu böl ge ve bey lik le rin 
ta ri hi için yazılanlar, ara sı ra baş vu ru lan İbn ülEsir gi bi bir iki İslâm ta ri hi ni gör mek ten 
ile ri gi de me miş ve işa ret et ti ği miz ana kay nak lar gö rül me miş tir. Bu du rum da bey lik le rin 
ik ti sadî, kül tü rel, ilmî ve dinî ha yat la rı şöy le dur sun, si yasî ta rih le ri ni imkân nis be tin de 
ay dın lat mak da müm kün de ğil di. Şarkî Ana do lu bey lik le ri ne aid âbi de ler, ki ta be ler ve 
mes kûkât hak kın da Th. Ho uts ma, Van Berc hem, Ha lil Ed hem, İs ma il Ga lip, Ah med Tev
hid, A. Gab ri el ve J. Sa uv get ta ra fın dan husûsî mev zu lar üze rin de ya pı lan araş tır ma lar 
mü him olup bun la rı, şüp he siz, di ğer le rin den is tis na et mek ge re kir. Bun lar dan baş ka İslâm 
An sik lo pe di si’n de M. H. Yı nanç’ın Er zu rum ve Di yâr be kir, V. Mi norsky’nin Mar din ve 
Ho nig man’ın Meyyâfârkîn mad de le ri bu bey lik ler ta ri hi için de de ğer le ri ni mu ha fa za eder. 
F. Köp rü lü Ar tuk lu lar mad de si ni çok kı sa yaz mak la be ra ber bu bey li ğin si yasî ta ri hi ne ik ti
sadî, iç ti maî ve fikrî ha ya tı nı da ek le miş; kul la nı lan mahdûd kay nak ve ted kik le rin ver di ği 
imkân nis be tin de bu hu sus lar da bir ay dın lık gös ter miş tir. Cl. Ca hen İbn ulAz rak’da Ar tuk
lu la rın şe ce re si ne aid bil gi le ri top la mış ise de bu nu bi tir me miş; Hısn Keyfâ’da XIV. asır da 
ka le me alın mış ye ni bir yaz ma nın muh te va sı nı da ter cü me ede rek neş ret miş tir. Fa ruk 
Sü mer ta ra fın dan ka le me alı nan Men gü cük ler mad de si de ya pıl mış araş tır ma la rın bir 
hulâsa sı ola rak, ba zı ilâve ler le, ye ni den te lif edil miş tir.

Bu araş tır ma lar ciddî ol mak la be ra ber hem ted kik le rin ma hi ye ti ve hem de işa ret et ti
ği miz kay nak lar dan ço ğu nun gö rül me miş ve ya ted kik edil me miş bu lun ma sı yal nız me de
ni yet de ğil si yasî ta ri hin bi le ka ran lık lar için de kal ma sı na se bep ol muş tur. Bu du rum da 
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kay nak la rın da ha et raf lı bir şe kil de aran ma sı ve top lan ma sı su re tiy le «Do ğu Ana do lu Türk 
Dev let le ri Ta ri hi» adı nı alan bu eser vücûda ge ti ril miş; baş lı ca dört bey li ğin ta ri hi ay dın la
tıl  ma ğa ça lı şıl mış tır. Bu ki tap Sel çuk lu lar Za ma nın da Tür ki ye ad lı eser ile bir lik te ar tık 
Or ta çağ Türk Ana do lu su nun si yasî ta ri hi ni ta mam la mış olu yor. Sel çuk luk lar dev rin de 
te şek kül eden Ana do lu bey lik le ri nin baş lan gıç la rı nı ay dın lat mak la be ra ber asıl var lık la rı 
Sel çuk lu lar dan son ra de vam et ti ği için on lar na sıl mev zu dı şı bı ra kıl mış ise Şarkî Ana do lu 
bey lik le rin den son ra ku ru lan Ka rako yun lu ve Akko yun lu dev let le ri de öy le ce sa ha mı za 
dâhil edil me miş tir. Esa sen bun lar mes lek daş la rım ta ra fın dan cid di yet le ele alın mış ve araş
tır ma lar git tik çe ge liş me ye baş la mış tır. Sel çuk lu la rın si yasî, ik ti sadî, kül tü rel, dinî ta rih le ri 
ay rı cild ler hâlin de ha zır la nır ken bu eser de her bey li ğin si yasî ta ri hi nin son kıs mı ik ti sadî, 
kül tü rel ve dinî ha yat la rı na da ir ba his le re tah sis edil miş tir. Bu nun la be ra ber Sel çuk lu ta ri
hi ne mah sus cild ler de, si yasî ta rih dı şın da ka lan bu ba his ler, Tür ki ye bü tü nü için de, ana 
hat la rı ile ba his mev zuu ola cak ve bu ra da ge çen mal ze me ora da da kıs men kul la nı la cak; 
bu su ret le mem le ke tin umumî man za ra sı göz önü ne kon muş ola cak tır.

Bu ki ta ba «Do ğu Ana do lu Türk Dev let le ri» adı nı ve rir ken es ki de vir le rin ba his dı şı 
ol du ğu nu ifâde et miş bu lu nu yo ruz. Ec da dı mı zın ni ce ide al ve emek ler ile bu top rak lar 
uğ run da dök tü ğü kan, fe dâ et ti ği kah ra man lar ve mil yon lar ca şe hid ler, yur dun her kö şe si
ni kud si yet ka le si ve men kı be ler ile dol du ran ev li yâ ve fâtih le rin tür be ve ziyâretgâhla rı, 
des tan de vir le ri nin asır lar ca millî şuûr da mu ha fa za edi len hâtı ra la rı, ata la rın vic dan la rı na 
hâkim olan yü ce duy gu lar, on la rın ya rat tı ğı maddî  ma nevî me de ni yet mah sul le ri, ni hâ yet 
top rak la in sa nı kay naş tır mak, ta rih ve va tan şuûru nu ne sil le re mal et mek mil let ve va tan 
ol ma nın şar tı dır. Bu mü tevâzi ese ri de Alp Ars lan’ın 1071’de Ma laz gird za fe ri ile ye ni bir 
va tan ha zır la ma nın ve Sü ley manşâh’ın 1075’de İz nik’i fet hi ile Ana do lu’da Tür ki ye dev
le ti ni kur ma nın X. as rına ayak bas tı ğı mız bü yük yıldö nü mü hâtı ra sı na tah sis edi len ta rih 
ki tap la rı se ri sin den al tın cı cild ola rak neş re di yo ruz. Bu nun la be ra ber Tu ran Neş ri ya tın him
me ti ve va tanse ver oku yu cu la rın alâka sı sâ ye sin de ilmî ve millî va zi fe mi zi yi ne bu de re ce 
ya pa bil mek ten do la yı Al lah’a şü kür ve di ğer le ri ni ikmâlini de nasîp kıl ma sı nı ni yaz ede riz*.

Osman Turan 

Ab du le zel Pa şa, 6
Şe nev ler  Bos tan cı
İs tan bul, 8. 10. 972

 

*  Me tin de kı sa ca ge çen eser le rin ad ları tam ola rak ki ta bın so nun da ki bib li yog raf ya da gös te ril-
miş tir.
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1071—1202

İlkSelçuklu fe tih le ri es na sın da şarkî Ana do lu’da ku ru lan ilk bey li ğin Sal-
tuk lu lar ol du ğu ve Ma laz gird za fe ri ni mü te akip Alp Ars lan’ın Er zu rum ve 
ha  vâ  li si ni Ebû’l-Ka sım Sal tuk’a ıktâ ola rak ver di ği ve onun hâki mi ye ti nin 
1071 yı lın da baş la dı ğı an la şı lı yor. Sal tuk - ili’nde pay taht Er zu rum’dan son ra 
Bay burt, Ter can, Is pir, Ol tu, Mi cin gerd, Koç maz ve baş ka şe hir ve ka le ler 
bu lu nu yor du. Tür ki ye Sel çuk lu la rı ve Dâniş mend li dev let le ri nin ku ru lu şu na 
aid kay nak la rın kifâyet siz li ği Sal tuk lu ve Mengücikli bey lik le ri için da ha faz-
la siy le vârid dir. Hattâ Er zu rum’da ve Ma ma Ha tun’da Sal tuk lu la ra aid 
mü him âbi de ler üze rin de da hi pek az ki ta be ol du ğu gi bi hü küm dar lar adı na 
ba sıl mış sik ke ler de bir kaç ta ne dir. Ve ka yi-nâme mev cud bu lun ma dı ğı gi bi 
vak fi ye ve sa ir cins ten ve si ka lar da ya kal ma mış tır ve ya mu ah har ka yıt lar dan 
iba ret tir. Sal tuk lu bey li ği nin Islâm ve Hı ris ti yan kül tür mer kez le rin den uzak 
bu lun ma sı ve ta rihî ro lü nün kü çük ol ma sı onun ta ri hi ni ay dın lat mak ta mev-
cud zor luk la rın se be bi dir. Bu nun la be ra ber Sal tuk lu lar ta ri hi nin ka ran lık lar 
için de kal ma sı kay nak la rın çok az lı ğı ka dar Tür ki ye’de araş tır ma la rın he nüz 
baş lan gıç ta bu lun ma sı ile de alâka lı dır. Bu mü na se bet le dev let ku ru cu su nun 
adı Sal tuk ol du ğu hal de bu bi le bu gü ne ka dar an la şı la ma mış tır. Ni te kim kay-
nak la rın kifâyet siz li ği ne rağ men hânedanın ba şı Ebû’l-Ka sım ol du ğu, oğ lu 
Emîr Ali’nin Er zu rum’da hü küm dar bu lun du ğu hal de dev let adı nın üçün cü 
hü küm dar Iz zed din Sal tuk’dan gel di ği ka na ati bu gü ne ka dar hâkim ol muş-
tur, ki bu ra da bir ha ta iş len di ği âşikârdır. Kay nak lar da hânedanın ced di ola-
rak kay de di len Ebû’l-Ka sım’ın bir isim de ğil kün ye ol du ğu, bu de vir de Türk-
le rin Islâmî isim ve lâkab la rı ya nın da mut la ka Türk çe ad la rı bu lun du ğu da 
dik ka ti çek me miş tir1.

1 Sal tuk lu lar hak kın da ilk tedkîk Def re mery (Jo ur nal Asia ti que, 1849 Ha zi ran) ve Ha lil Ed hem 
(Dü vel-i İslâmiy ye, Is tan bul 1927, s. 227-228) ta ra fın dan ya pıl mış ise de bun lar çok kı sa, ek sik 
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Sal tuk lu dev le ti nin ku ru lu şun dan tak ri ben bir asır son ra ese ri ni ya zan 
Zahîred din Nîşâpûrî, Ma laz gird za fe ri ni mü te akip, Alp Ars lan’ın Ana do lu 
fet hi ne me mur et ti ği bey ler ara sın da Emîr Sal tuk’u da sa yar; Er zu rum ha vâ-
li si nin ık tâ ola rak ken di si ne ve ril di ği ni ve bu böl ge nin onun ta ra fın dan açıl-
dı ğı nı be lir tir2. Ana do lu’da ilk dev let ve bey lik ku ru cu la rı nı Alp Ars lan’a 
bağ la yan ri vâ yet ler umu mi yet le mu ah har ve ya kış tır ma ol mak la be ra ber Sal-
tuk lu lar’a aid bu kay dın doğ ru bu lun du ğu mu hak kak tır. Islâm kay nak la rın da 
Ebû’l-Ka sım’ın Türk çe Sal tuk adını ta şı dı ğı meç hul kal dı ğı ve ta rihî fa ali yet-
le ri bi lin me di ği için bu gü ne ka dar ted kik ler de Sal tuk lu dev let adı nın ona 
nis bet edil me me si se be bi ni an la mak müm kün ise de oğ lu Emîr Ali 496 
(1102) yı lın da Er zu rum hü küm da rı ol du ğu na gö re hânedan ve ya bey lik is mi-
nin üçün cü hü küm dar adı na ve ril miş bu lun ma sı imkânsız idi3.

Er zu rum’da bey lik ka za nan bir şah si ye tin mü him bir kim se ol ma sı ve 
Ma laz gird’den ön ce ve son ra bir ta kım hiz met ler yap ma sı ta biî bu lun du ğu na 
gö re Sal tuk Be ğin kay nak lar da iz bı rak ma sı ica be der. Ger çek ten Tuğ rul Beğ 
za ma nın da, 1057 ve 1059 yıl la rın da Er zu rum, Er zin can ve Ke mah’dan son ra 
Si vas’a ka dar akın lar ya pan bü yük bir Türk men hal kı nın ba şın da, Er me ni 
kay nak la rı na gö re, Samuht ve Bi zans mü el lif le ri ne gö re de Samuk ad lı 
mü him bir ku man dan var dır. Islâm kay nak la rı ve hu su siy le Ibn ul-’Adîm 

ve yan lış tır. Ab dur ra him Şe rif Er zu rum Ta ri hi ad lı ese rin de ki tâ be le ri ve va kıf ka yıd la rı ile bir-
lik te bu şe hir ve ka za la rı hak kın da lü zum lu ve si ka la rı ve fay da lı bil gi le ri top la mış (Is tan bul 
1936); Ib ra him Hak kı Kon ya lı da bu esa sa da ya na rak baş ka bir Er zu rum Ta ri hi da ha ya za rak 
ev vel ki si ne ba zı ye ni mal ze me ek le miş tir. Fah red din Kır zi oğ lu’nun Kars Ta ri hi’n de Er zu rum 
hak kın da ba zı lü zum lu ilâve ler, me selâ Mi cin gerd ka le si ki ta be si nin da ha iyi oku nu şu var dır. 
Er zu rum ha va li si ne ya pıl mış ilk Sel çuk akın la rı için bi zim (Sel çuk lu lar ta ri hi, Is tan bul 1969, s. 
81-83, 107-109), Ha san-ka le’ nin şar kın da Ya ğan kö yü ne aid 440 ta rih li bir vak fi ye su re ti 
Va kıf lar U. Mü dür lü ğü ar şi vin de ve bir su re ti de A. Şe ri f ’in Er zu rum Ta ri hi’n de (s. 215-220) 
mev cud dur. Ib ra him Yı nal’ın 1048’de ka zan dı ğı Ha san-ka le za fe ri sı ra sı na rast la yan bir ta rih-
te ol ma sı müm kün ol ma dı ğı gi bi me tin de ge çen isim ler, ver gi ler ve dil çok mu ah har dır. 
Me selâ vak fın Öz beg ad lı bi ri si ta ra fın dan ya pıl ma sı, Ya ğan Pa şa, Pa şa Şeyh, Hü se yin Ta ta ris-
tanî... gi bi isim ler vak fi ye nin uy dur ma ol du ğu nu gös te rir. Bu se bep le vak fi ye nin bir esa sı ol sa 
bi le es ki de vir için ta rihî bir kıy met ar zet mez.

2 Sel çuk-nâme, nşr. I. Af şar, Tah ran 1332, s. 27-28; Câmi’ut-tevârih nüs ha sı, nşr. A. Ateş, s. 
38-39.

3 Sal tuk adı kay nak lar da bo zuk ya zıl mış tır. Bu gün Sal tuk şek lin de doğ ru lu ğu bel li ol du ğu gi bi 
Türk men şeyhî Sal tuk Ba ba is mi bilâha ra Ak ve Ka ra-ko yun lu lar da da kul la nıl mış tır (Ebû 
Be kir Tah ra nî, Ta rih-i Di yar bek ri ye, nşr. N. Lu gal ve F. Sü mer, An ka ra 1962, s. 133). Haz re ti 
Pey gam be rin kün ye si olan Ebû’l-Ka sim de bu de vir Türk le rin de isim ola rak alın mış tır. Sü ley-
man şah’ın Iz nik’te ye ri ne bı rak tı ğı Ebul’ Ka sim’den baş ka Haç lı la ra kar şı ga zâ da, 528 (1134) 
de, şehîd olan Ebû’l-Ka sim el-Türk manî de kay da şâ yân dır (‘Azîmî, s. 408; Ibn ul-’Adîm, II, 
s. 252).
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Ana do lu ga zâ la rın da mü him rol oy na yan meş hur Af şin, Ah med-şâh, Dil maç 
oğ lu Meh med, Tu tı oğ lu isim le ri ni sa yar ken 1069 (462) yı lı vak’ala rı ile il gi li 
bey ler ara sın da Sanduk ad lı bir Türk men be yi nin de bu lun du ğu nu ya zar. 
Er me ni, Bi zans ve Arap kay nak la rın da tür lü şe kil ler alan bu adın Sal tuk ol du-
ğu, Ma laz gird za fe rin de bu lu nan bu şah si ye tin da ha ön ce ve son ra Ana do lu 
gazâ la rın da mü him bir rol oy na dı ğı mu hak kak tır4. Er zu rum gi bi Sel çuk lu 
hu du dun da ilk böl ge nin ken dis ne ve ril me si de onun mev kii ile il gi li bu lun-
mak ica be der. Hattâ kay nak lar da Sal tuk lu lar’ın Sel çuk lu hânedanı ile ya kın-
lı ğı na da ir kayıtlar var dır.

Fil ha ki ka II. Sal tuk’dan bah se den bir Gür cü ve ka yi-nâme si çok mü him ve 
ka rı şık kayıtlar ara sın da bu hu su sa da işa ret te bu lu nur. Bu na gö re Ah lat şâ hı 
(Şâh-i Er men) bü tün Su ri ye, Me zo po tam ya, Di yâr be kir ve Gard man5 Türk le-
ri ni se fe re da vet et ti: «Meş hur bir ecdâddan ge len Sal tuk bir Guz (Oğuz ve ya 
Gâ zi) olan Kur tuk’un oğ lu idi. Gür cü Iva ni’yi boz gu na uğ rat mış olup bir çok 
bü yük dev let ler ku ran ve Iran’ın da pâdişâhı olan Sul tan lar (Sel çuk lu lar) 
so yu na men sup idi. Bü yük bir or du nun ba şın da iler li ye rek Ani şeh ri ni ku şat-
tı6. Ay nı kay nak baş ka bir yer de Iz zed din Sal tuk’un oğ lu Mu zaf fe red din’i de 
Sel çuk lu lar ile alâka lı gös ter miş tir7. Er zen ve Bid lis’de hü küm sü ren Dil maç 
oğ lu bey le ri gi bi Sal tuk lu lar’ın Sel çuk lu lar ile ya kın lı ğı na da ir baş ka bir ka yıt 
da dik ka ti çe ker. Ger çek ten Arap kay nak la rın da Sal tuk lu hü küm da rı (Er zu-
rum sa hi be si) ola rak gö zü ken Ma ma Ha tun da «Sel çuk lu hey be tin de» gös te-
ril miş tir8. Bu nun la be ra ber Gür cis tan se fe rin de Iva ni’yi mağ lup eden ve «Ani 
mu ha sa ra sın da diş le ri ni bi le yen» Kur tuk’un 532 (1137) yı lın da ölen To gan 
Ars lan’ın oğ lu Hüsâmüd-dev le Kur tı ol du ğu nu bi li yo ruz9. Ne seb ve kro no lo-

4 Os man Tu ran, Sel çuk lu lar ta ri hi ve Türk-İslâm me de ni ye ti, An ka ra 1965, s. 102, 117, 126, 144. 
Bi zans ve Er me ni kay nak la rın dan son ra Islâm mü el lif le ri nin ver di ği San duk adı Arap ça dır ve 
şa hıs is mi ola rak mev cut de ğil dir. Arap la rın ilk du yup San duk şek lin de kay det tik le ri bu adın 
Sal tuk’dan bo zul ma ol du ğu an la şı lı yor ve bu da hem bey li ğin, hem de üçün cü hü küm da rın 
adı ol ma sı se be bi ni izah edi yor.

5 Gür cis tan’da Gür neh ri hav za sın da bir böl ge (V. Mi norsky, Stu di es in Caucasian his tory, Lon don 
1953, s. 29) ve ya Ma lat ya ya kı nın da Ger mi yan ha vâ li si olup Ger mi yan oğul la rı nın ilk yur du 
idi.

6 Bros set, His to ire de la Ge or gie, I, s. 387-388.
7 Bros set, I, s. 419. Bu nun la be ra ber Sel çuk lu la ra men su bi yet mut la ka hâ ne dan dan ol du ğu 

mâ nâ sı nı da ta zam mun et mez.
8 Er zen bey le ri hak kın da Sök men li ler (Ah lat-şah lar) ile Ar tuk lu lar bö lüm le rin de ve hu susî 

bah  sin de bil gi ve ril miş tir. Ma ma Ha tun hak kın da aşa ğı da malûmat ve ri le cek tir.
9 Var tan, trc. H. An dre as yan, Ta rih se mi ne ri der gi si, Is tan bul s. 199, 200. Bu Iva ni hak kın da bak. 

Sa int-Mar tin, Me mo ires sur l’Ar me nie, II, s. 232, 237. Klap rot Kaf kas ya ve Gür cis tan se ya ha ti’n de 
(II, s. 177) Sal tuk (Sa dukh)un 1131 yı lın da or du su ile Gür cis tan’a se fer ya pıp mağ lup ol du-
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Sel çuk lu fe tih le ri es na sın da Ana do lu’da mey da na çı kan he men bü tün 
hâ nedan ve dev let ler gi bi Men gü cik bey li ği nin ku ru lu şu da Ma laz gird za fe ri
ne bağ lan mış tır. Ger çek ten ri vâ ye te gö re za fer ka za nı lın ca Alp Ars lan, 1071 
se ne sin de, Ka ra-su (yu ka rı Fı rat) ve Çal tı ne hir le ri vâdi le ri nin fet hi ne Men
gü cik Ah med Ga zi’yi me mur et miş ve bu ra la rı onun ta ra fın dan feth-olun
muş; Ah med Ga zi Er zin can, Ke mah, Div ri ği ve Şe bin ka ra hi sar (Ko lo nea) şe hir 
ve böl ge le ri üze rin de hâki mi ye ti ni kur muş tur. Bu ha va li nin Ah med Ga zi 
ta ra fın dan fet he dil di ği ve Men gü cik hânedanı nın bu su ret le mey da na çık tı ğı 
mu hak kak ise de onun Alp Ars lan ile mü na se be ti ve onun ta ra fın dan gön de
ril di ği rivâyeti mu ah har ve bir ya kış tır ma dan iba ret tir.

Fil ha ki ka bey li ğin ku ru lu şu ve isim ba ba sı olan Ah med Ga zi’nin bu böl
ge ye ge li şi ve fe tih le ri, bu gün kü kay nak du ru mu na gö re, ka ran lık lar için de 
bu lun mak ta dır1. Bu nun la be ra ber biz ba zı hâdi se le ri ve bey li ğin da ha baş lan
gıç ta Bü yük Sel çuk lu lar ile de ğil Tür ki ye sul tan la rı ile mü na se bet le ri ni göz 
önü ne ge ti re rek Ah med Ga zi ve ka bi le le ri nin ge li şi ni 1080 yı lın da vu ku bu lan 
nüfûs ha re ke ti ile alâka lı bu lu yo ruz. XII. asır mü el li fi Zahîred din Nîşâpûrî 
Ah med Ga zi’nin Alp Ars lan ta ra fın dan Ana do lu fe tih le ri ne gön de ri len 
ku man dan lar ara sın da bu lun du ğu nu ve sul ta nın Er zin can, Ke mah, Div ri ği ve 

1 Dâniş mend li ve Sal tuk lu dev let le ri nin ku ru cu la rı ve isim le ri mü na ka şa edil di ği hal de Men gü-
cik (Türk çe ebedî mâna sı na ge len men gü ile cik kü çült me eki) adı üze rin de bir te red düt yok tur. 
Onun la oğ lu Is hak’ın is mi ba zen bir bi ri ne ka rış tı rıl mış ve ay nı isim sa nıl mış tır (Th. Ho ut sma, 
La Dynas tie des Be ni Men gü cik, Ke le ti Szem le, Bu da peş te 1904, s. 277-279; Ah med Tev hid, 
Meskûkât-i ka dî me-i İslâmiy ye ka ta lo ğu, Is tan bul 1321, s. 76). Mu ah har bir kitâbe de Is hak Men-
gü cik Ga zi’nin kar de şi gös te ril miş ise de (Ali Ke ma li, Er zin can ta ri hi, Is tan bul 1932, s. 242) 
Div ri ği Ulu câ mi in de bu lu nan 592 (1196) ta rih li mühim kitâbe şehîd Ishak Ga zi’nin Men gü-
cik’in oğ lu ol du ğu nu sa ra hat le kay de der (Max Van Berc hem ve Ha lil Ed hem, Cor pus Ins crip ti-
onum ara bi ca rum, IIIe, Ka hi re 1910, s. 66). Bu dev le tin ta ri hi ne aid hulâsa ba his mev zuu bu 
eser ler de kı sa ca ve ril miş; bir ta kım ve si ka lar neş re dil miş ve İslâm an sik lo pe di si’n de de bu ha ne-
dan hak kın da ki bil gi ler Fa ruk Sü mer ta ra fın dan top lan mış tır. Bu böl ge nin fet hi hak kın da bak. 
bi zim Sel çuk lu lar ta ri hi ve Türk-İslâm me de ni ye ti, s. 73, 82, 100.
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Şe bin ka ra hi sar böl ge le ri ni ken di si ne iktâ ey le di ği ni söy ler2. Ni te kim bü yük 
Türk ta rih çi si Mü nec cim-ba şı da Alp Ars lan’ın, 1071 (464) yı lın da, ba his 
mev zuu böl ge le ri Men gü cik Ga zi’ye ver di ği ni, çok akıl lı, ce sur ve ted bir li 
bu lu nan bu be yin ölün ce ye ka dar Rum la ra ve Gür cü le re kar şı cihâd yap tı ğı nı, 
bu sa vaş lar da ba zen Dâniş mend Ah med Ga zi (Gü müş-te kin) ile bir lik te 
ha re ket et ti ği ni ya zar. Ke ri müd din Ak sa rayî Men gü cik Ga zi’ nin Kı lıç Ars lan 
ve Dâniş mend Ga zi ile bir lik te Haç lı sa vaş la rı na ka tıl dı ğı nı be lirt mek le ta ri he 
uy gun ola rak bu bil gi le re ye ni le ri ni ilâve eder3. Mu ah har bir mü el lif olan 
Mü nec cim-ba şı bir çok es ki ve bu gün kay bol muş kay nak ları gör müş ol mak la 
be ra ber bu bey li ğin men şei hak kın da ne onun ve ne de di ğer kay nak la rın ver
di ği bu ka yıd lar ori ji nal bir ese re da yan maz.

Bu nun la be ra ber Ana do lu fâtih le ri ve dev let ku ru cu la rı ara sın da yer alan 
Men gü cik Ga zi ’nin mü him bir şah si yet ol du ğu âşikâr bu lun du ğu na gö re 
onun di ğer çağ daş kay nak lar da bir iz bı rak ma sı ve bu izin bun lar da ara nıl ma
sı ge re kir. Arap kay nak la rın da Sel çuk lu sul ta nı Sü ley manşâh’ın 1085 yı lın da 
An tak ya se fe ri ne gi der ken ya nın da gö tür dü ğü Ana do lu bey le ri ara sın da İbn 
Men cik ad lı bir Türk be yi nin 300 sü va ri ile bu lun du ğu kay de dil miş tir4. Arap
lar ca şah si ye ti ve is mi pek bi lin me yen Men gü cik adı nın Men cik şek li ni al ma
sı nor mal dir ve her hal de ken di si nin de ğil oğ lu nun bu se fe re ka tıl dı ğı an la şı
lı yor. Esa sen Sü ley man-şâh bu se fe re gi der ken ken di si ne tâbi bir kı sım Ana
do lu bey le ri ni, tür lü se bep ler le, baş ka ta raf lar da fe tih le re me mur eder ken 
di ğer le ri ni de ya nı na al dı ğı nı bi li yo ruz5. Biz ilk fe tih ler den bah se den Er me ni 
ve Gür cü kay nak la rın da Türk bey le ri ara sın da Men gü cik Ga zi’nin de kay de
dil di ği ni sa nı yo ruz. Fil ha ki ka Ur fa lı Mat hi eu 1062 yı lın da Tuğ rul-beg’in 
divânın dan çı kan Sâlâr-i Ho ra san, Mec mec, Isu lu (Us lu?) ad lı üç Sel çuk lu be yi
nin Ba ğın, Tel hum ve Ar gî nî (Er ga ni) havâli sin de müd hiş bir is tilâya gi riş ti
ği ni ve pek çok esir al dık la rı nı ya zar. Bir Er me ni ta ra fın dan ilk de fa du yu lan 
Men gü cik gi bi ya ban cı ve talâffu zu zor bu is min Mec mec şek li ni al ma sı müm
kün dür. XI II. as ra aid di ğer bir Er me ni mü el li fi olan Sem pad’ın bu bey le rin 
Ke mah’ı da is tilâ ve yağ ma et ti ği ne da ir ifâde si dik ka te şâyân dır6. Sü ley man-

2 Zahîrüd din Nîşâpûrî, Sel çuk-nâme, Tah ran 1332, s. 22, 28; Re şi ded din, Câ mi ut-Tevârih, An ka ra 
1960, V. s. 33, 39.

3 Câ mi ‘ud-du vel, Ba ye zid kü tüp ha ne si, No: 5019, s. 606b; Van Berc hem ve H. Ed hem, C/A, Asie 
Mi neure, s. 101-103; K. Ak sa rayî, Musâme ret ul-Ahbâr, s. 27.

4 Ibn ul-’Adîm, Ta rih Ha leb, nsr. S. Da han, Şam 1954, II. s. 87; ay nı mü el lif, Bug yat ut-ta leb, Pa ris, 
Bi bl. Na ti onal, Ar. 2138, s. 107a. Ibn Men cik ile doğ ru dan doğ ru ya Ah med Ga zi kas de di li yor-
sa bu tak dir de Men gü cik onun de ğil ba ba sı nın adı da ola bi lir.

5 Ibn Bîbî, El-Evâmir ul-’Alâiy ye, An ka ra 1956, s. 11. Selçuklular Zamanında Tür ki ye, s. 69-71.
6 Mat hi eu,  Chro ni que, trc.  E.  Du la ri er,  Pa ris  1858,  s.  115-120;  Sem pad’ın ese ri Haç lı kül li-
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şâh’ın dev le ti ni 1075 yı lın da Iz nik’de kur ma sı Ana do lu’ya göç dal ga la rı nı 
art tır mış tı. Ni te kim 1080 se ne sin de vu ku bu lan bü yük mu ha ce ret ten bah se
den Gür cü kay nak la rı Ah med, Buj gob ve Ayaz (İa si) ad lı mü him bey le rin Ana
do lu’ya ka la ba lık Türk men boy la rı nı gö tür dük le ri ni söy ler7. Bü yük emîr sı fa
tı nı alan bu şa hıs lar dan ilk iki si nin Dâniş mend Ga zi ile Men gü cik Ga zi ola
ca ğı nı, Ku tal mış oğul la rı gi bi bun la rın da, Me likşâh ile ara la rı açık ol du ğun
dan Sü ley man-şâh’ın is tiklâl ka zan ma sı  üze ri ne onun ül ke si ne ya kın bir 
böl ge ye ge lip ona tâbi ol ma la rı hâdi se le rin man tı kı na uy gun dur.

Men gü cik Ah med Ga zi’nin Oğuz bey le rin den mü him bir şah si yet ol du ğu 
Div ri ği Ulu câmi kitâbe sin de Alp kut luğ tuğ rul te kin gi bi mü him es ki Türk çe 
un van la rı nı kul lan ma la rın dan da bel li dir8. Men gü cik hânedanın dan Beh ram-
şâh’ın oğ lu Sü ley man-şâh’a aid 1191 (587) ta rih li kitâbe Ah med Ga zi’nin 
Er zin can, Ke mah ve baş ka vi lâ yet le ri kâfir ler den fet het ti ği ne da ir ha ber ler 
ta rih ba kı mın dan en mev suk ka yıd la rı teş kil eder. Hattâ Men gü cik Ga zi’nin 
Er zu rum ve Diyârbe kir böl ge le ri ni de fet het ti ği ya zı lı olup bu ka yıd da Malaz
gird za fe rin den ön ce gi riş tik le ri akın la ra da ir hâ tı ra la rın bir asır son ra mev
cud bu lun du ğu na delâlet eder9. Kay nak la rın bu gün kü du ru mu na gö re Men
gü cik Ga zi’nin 1080 yı lın da vu ku bu lan göç dal ga la rı ara sın da gel di ği, Men gü
cik ili ni açıp bey li ği ni kur du ğu nu ve Sü ley man-şâh’ı metbû ta nı dı ğı nı ka bul 
et mek müm kün dür. Ba zı umumî işa ret le re rağ men Men gü cik Ga zi’ nin ken di 
ül ke si dı şın da bir ga za ve fe tih yap tı ğı na da ir eli miz de hiç bir ka yıd bu lun ma
mak ta dır. Me selâ Ka ra de niz sa hi li Rum la rı na kar şı bir sa va şa da ir ne ta rihî 
kay nak lar da ve ne de Dâniş mend-nâme’de bir işa ret yok tur. Esa sen Nik sar’ı 
pay taht ya pan Gü müş-te kin Dâniş mend Ga zi Rum lar ile ga za yap tı ğın dan ve 
Kel kit vâdi si bo yun ca iler li ye rek Bay burt’a ka dar hâkim ol du ğun dan Men
gücik le rin şi mal de hı ris ti yan lar ile sa vaş ma la rı na ve o ta raf ta ya yıl ma la rı na 
imkân da kal ma mış tı. Ni te kim Haç lı se fer le rin den fay da la nan Trab zon Rum
la rı Bay burt’u iş gal et miş ler se de Dâniş mend li Gü müş te kin Ah med Ga zi’nin 

ya tı ara sın da kıs men ne şir ve ter cü me edil miş ise de es ki dev re aid kıs mı Hrant ta ra fın dan 
Türk çe ye ter cü me edil miş tir. Fa kat he nüz ba sıl ma yan bu ter cü me T. Ta rih Ku ru mun da dır.

7 Bros set, His to ire de la Ce or gie, I, St. Pe ters bo urg 1879, s. 346.
8 Cor pus, s. 66, 75-76.
9 Es ki bir vak fi ye nin Fars ça bir hulâsa sı olan bu mü him kitâbe  (Ali Ke ma li, Er zin can, s. 241-

242) 753 ta rih li olup Arap ça sı 587 yı lı nı ta şır. Bu me tin bi ze Beh ram-şâh’ın Sel çuk-şâh ad lı 
bir oğ lu ol du ğu nu da bil di rir. Beh ram-şâh’ın bu oğ lu II. Kı lıç Ars lan’ın kı zın dan doğ du ğu için 
onun hak kın da “Mef har-i Âl-i Sel çuk ve Men gü cik” sı fa tı ya zı lı dır. Ni te kim Beh ram-şâh’ın kı zı na 
da Sel çuk Ha tun adı ve ril miş tir.



SÖKMENLİLER
(AH LAT-ŞÂH LAR)

VE
SÖK MEN – İLİ TA Rİ Hİ



1.SökmenlI Dev le tI nIn Kuruluşu
(1100-1207)

Ah lat es ki ve meş hur bir şe hir olup Bi zans, Er me ni ve Islâm kay nak la rın-
da sı ra ile Hli at (Ha li at), He lat ve Hı lat şek lin de ge çer. Ah lat talâffu zu Türk 
dev ri ne aid dir. Islâm ga zi le rin den Mâlik bin Ab dul lah 146 (763) se ne sin de 
or dugâhı nı Ma laz gird mu ha re be si nin ce re yan et ti ği sa ha da kur mak la meş hur 
idi1. Bi zans lı lar X. asır da Islâm dün ya sı na ta ar ruz la ra ge çip bir çok Islâm 
ül ke le ri ni is tilâ edin ce bu ha va li yi de el le ri ne ge çir di ler se de Ah lat şeh ri yi ne 
de Bi zan sın tâbi iye ti ni ka bul et miş bu lu nan Di yar bekir Mervânî emîr le ri nin 
ida re sin de kal dı. Ana do lu’nun fet hin de Türk le rin bir üs sü, ha re ket ve dö nüş-
le rin de top lan dık la rı bir şe hir ve böl ge ola rak kul la nıl dı2. Sel çuk lu sul ta nı 
Me likşâh Mervânî dev le ti ni 1085 se ne sin de kal dır dı ğı hal de Ah lat 1100 yı lı-
na ka dar bir Mervânî emîri nin elin de kal mış tı. Tuğ rul beg za ma nın da, 1046 
(438) yı lın da, Mı sır’a se ya hat eden meş hur Nâsir-i Hus rev yo lun da bu lu nan 
Ah lat’a uğ ra mış; ora da Arap ça, Fars ça ve Er me ni ce ko nu şul du ğu nu, bu 
se bep le de, ta biî halk eti mo lo ji si ne gö re, şeh rin bu is mi al dı ğı nı ve Islâm 
hu du du nu teş kil et ti ği ni söy ler. Ora dan Bid lis’e va ran sey yâh, bu ra da çok bal 
ye tiş ti ril di ği ni, dağ da as ker ler gör dü ğü nü, Bid lis’den Er zen’e geç ti ği ni, akar 
su ları, bos tan ve mey ve lik le ri nin bol ve ma mur bir ka sa ba ol du ğu nu kay de-
der. Uğ ra dı ğı Meyyâfârkîn(Sil van)’da câmi ve ha mam la rı nı, Di yar be kir’in 
em sal siz sûrla rı nı, çar şı ve pa zar la rı nı tas vir eder ve bu Islâm hu dud şe hir le-
ri ni bi ze ta nı tır3.

Sel çuk lu la rın bu ha va li ye ilk akın la rı, 1018 se ne sin de, Çağ rı - beg ida re-
sin de vu ku bul muş tu. O bu ha va li yi do laş tık tan son ra azîm me sa fe le ri ve 

1 Ibn ül-Esîr, V .s. 232
2 Islâm (Arap) dev ri için bak. G. Le Stran ge, The Lands of the eas tern Ca lipha te, Cam brid ge 1905, 

s. 183; Sa int Mar tin, Me mo ire sur l’Ar me nie, I, s. 103-104
3 Se fer-nâme, Tah ran 1340, s. 8-12. 
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teh li ke le ri ge çe rek Bu ha ra ci va rı na dön müş; Ka ra han lı ve Gaz ne li dev let le ri 
ta ra fın dan çok sı kış tı rı lan Sel çuk lu Oğuz la rı nın bu akın ile ken di le ri ne ye ni 
bir va tan ara dık la rı an la şıl mış tır. Ni te kim Çağ rı-beg Er me ni le rin Vas pu ra gan 
ve Arap la rın Baş bur gan adı nı ver di ği bu ha va li de, Bi zans lı la rı kas de de rek «biz-
le re mu ka ve met ede cek bir kim se ye rast la ma dım» be ya nı ile çok zor bir du rum da 
bu lu nan Sel çuk oğul la rı nı ümid len dir miş ti4. Sel çuk lu dev le ti nin ku ru lu şun-
dan Ma laz gird za fe ri ne ka dar Ana do lu hu dut la rı nı aşan Türk göç le ri çok 
kesif leş miş idi. Bü yük Türk mu ha ce re ti nin bas kı sı Bi zans lı la rı Türk men is tilâ 
ve fe tih le ri ne kar şı or du lar sev ket me ğe zor lar ken Sel çuk lu sul tan la rı da on la-
ra yurt bul mak ve Ana do lu’da yer leş me le ri ni sağ la mak mak sa dı ile dev let 
kuv vet le ri ni bu ül ke ye gön der me ğe mec bur olu yor lar dı. Ib ra him Yı nal’ın yer 
ve yurt ara yıp Nîşâpûr’a ge len bü yük bir Türk men hal kı nı ba rın dı ra ma ma sı 
ve bun la rı Rum lar la cihâd yap mak üze re Ana do lu’ya gön der me si, ar ka sın dan 
da or du su ile ken di si ge lip Bi zans lı la rı 1048 se ne sin de Ha san-ka le’de pe ri şan 
et me si, Tuğ rul - beg’in ve Alp Ars lan’ın da biz zat Bi zans’a kar şı se fer le re çık-
ma la rı hem ırk daş la rı na ye ni bir va tan ve iskân sa ha sı bul mak, hem de Islâm 
ül ke le ri ni ko ru mak ga ye le ri ne ma tuf idi. Ni te kim Tuğ rul - beg, Türk men le re 
yol aç mak mak sa dı ile, 1054 yı lın da, biz zat or du su nun ba şın da ha re ket ede-
rek Bar gi ri ve Er ciş’i alıp Ma laz gird önün de or dugâh kur du. Sul tan kuv vet le-
ri nin bir kıs mı nı, Türk men ler ile bir lik te, üç is ti ka me te sev ket ti. Türk ler 
şi mal de Par har (Ka ra de niz) dağ la rı na, Kaf kas etek le ri ne ve Ca nit (Ca nik) 
or man la rı na, Bay burt, Ter can ve ce nup ta Sa sun da ğı na ka dar ya yıl dı lar. Fa kat 
Bi zans lı lar Ma laz gird’i mü da faa edi yor; sul tan güz gel di ği için fet hi ni er te si 
yı la bı ra kı yor du. Ger çek ten bü tün Ana do lu gi bi bu ha va li nin ve biz zat Ma laz-
gird’in de fet hi Sul tan Alp Ars lan’ın Ma laz gird za fe ri so nun da ol muş; Türk-
men ler her ta ra fa ve bu böl ge ye dol muş lar dı5.

Türk men ler teş kilâtçı ol duk la rın dan, ilk fır sat ta, Sel çuk lu la ra tâbi bey lik-
ler kur muş lar dı. Fa kat di ğer böl ge ler den fark lı ola rak Ah lat’da an cak 1100 
yı lın da bir Türk dev le ti te şek kül et ti. Ku ru cu su da bir Türk men be yi de ğil 
as len kö le olan Sok man ve ya Sök men olup ken di si ne nis bet le bu dev le te de 
Sök ma niy ye ve ya Sök me niy ye, ya ni Sö kmen li de nil di ği gi bi Ah lat-şâh’lar ve ya 
Er men-şâh’lar is mi ile de anıl mış tır6. Dev le tin ku ru cu su olan Sök men, Me lik-

4 Os man Tu ran, Sel çuk lu lar ta ri hi ve Türk-İslâm me de ni ye ti, Is tan bul 1969, s.53-54 (Tu ran neş ri yat, 
2. bas kı).

5 Sel çuk lu lar ta ri hi, s. 81-83, 89-94.
6 As lın da Sok man olan bu isim bu de vir Türk çe sin de ses yu mu şa ma sı ile Sök men şek li ni al mış 

ve iki tür lü telâffuz edil miş tir, Esa sen Türk çe kef har fi Arap mü ellif le rin ce kaf se si ni ve rir. Es ki 
Türk çe’de Sök me n yi ğit ve kah ra man de mek tir.
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şâh’ın am ca sı Ya ku ti’nin oğ lu olan Kut bed din Is ma il’in «Türk ır kın dan» (Türk 
el-cins) bir kö le si ol du ğu için, kay nak lar efen di si ne nis bet le, ken di si ni ek se ri-
ya Sök men el-Kutbî adı ile ta nı tır lar. Me likşâh Is ma il’i Azer bay can ve Şarkî 
Ana do lu’nun umumî va li si tâyin et miş ti. Is ma il Hı ris ti yan la rı hi ma ye et ti ği, 
ki li se ve ma nas tır la rın ağır ver gi le ri ni kal dır dı ğı için Er me ni kay nak la rı ken-
di si ni çok med he der ve hal kın onun ida re sin de çok mes’ud ya şa dı ğı nı ya zar-
lar7. Me likşâh 1092 se ne sin de ölün ce ka rı sı Ter ken Ha tun, Is ma il’i ev len mek 
ta le bi ile da vet et ti. Is ma il, Azer bay can Türk men le rini ve ora da hü küm sür-
müş bü yük Emîr Sav-te kin’in as ker le ri ni yanına ala rak Is fa han’a git ti. Ora da 
486 (1093) yı lın da Ha tun’un si yasî mü ca de le le ri ne yar dım et ti; küçük Sul tan 
Mah mud nâmı na oku nan hut be de on dan son ra Is ma il’in adı da zik re dil di ve 
ay nı su ret le is mi ne de al tun di nar ba sıl dı. Fa kat Me lik-şâh’ın ha tu nu ile 
ev len me si ve onun la bir lik te sul ta na kar şı mü ca de le ye gi riş me si se be biy le, 
bir müd det son ra, Ha lep emîri Ak-Sun gur ve Ur fa emîri Bo zan bey ler ta ra fın-
dan ya yın ki ri şi ile boğ du rul du8. Me lik Is ma il’in öl dü rül me sin den son ra Sök-

 Sök men li hü küm dar la rı na kay nak lar çok defa Ah lat-şâhlar ve ya Er men-şâhlar un va nı nı ve rir-
ler. Hârizm, Kir man ve Şir van hü küm dar la rı şâh ün va nı kul la nı yor lar dı ise de Ah lat’ta Iran lı 
bir hânedân’ın mevcûdi ye ti ni bil me di ği miz den bu nu sâde ce Iranî bir te si re at fet mek ge re kir. 
Zi ra Ah lat’ta Türk ler den ön ce Arap ça ya nın da Fars ça da ko nu şu lu yor du.

    Ah lat ve Sök men li ler ta ri hi hak kın da kay nak lar Sal tuk lu la ra ve Men gü cik le re na za ran bir 
de re ce da ha zen gin dir. Ger çi kay nak lar Türk dev rin de Şe ref bin Mu tah har el-Ensârî ta ra fın dan 
ya zıl mış bir Ah lat ta ri hin den (Ta rih Hılat) bah seder se de bu eser bi ze ka dar gel miş ol ma yıp 
sâde ce adı nı bi li yo ruz (Ay bek el-Sa fa di, el-Vâfi bi’l-Ve feyât, nşr. H. Ritter, Is tan bul 1931, I, s. 
47-48; Kâtib Çe le bi, Keşf uz-zunûn, I, s. 293). Ebi’l-Fidâ’nın Sök m en’e aid kay na ğı nın bu eser 
ol du ğu nu sa nı yo ruz. Ibn ül-Az rak’ın Ta rih Meyyâfârkîn’i Ah lat için de mü him bir kay nak olup 
yaz ma ola rak Bri tish Mu se um’de (Dr. 5803) bu lun mak ta dır. Bu nun Mervânî le re aid ilk kıs mı, 
son za man lar da Ka hi re’de ba sıl mış tır. Ah lat çok bü yük tah rip le re uğ ra dı ğı için bu bü yük kül-
tür mer ke zin de ya zıl dı ğı mu hak kak olan kro nik ve di ğer cins eser ler gi bi resmî ve hu susî 
ve si ka lar, vak fi ye ler, fer man lar ve di ğer kay nak mal ze me sin den hiç bir şey bi ze ka dar gel me-
miş tir. Bu nun la be ra ber Şarkî Ana do lu ve Sök men li ta ri hi hakk ında Su ri ye ve Irak’ta ya zıl mış 
Arap kay nak ların da mü him ka yıd lar var dır, ki ba zan Sel çuk lu Türki ye si için bun lar dan mah-
ru muz.

7 Ur fa lı Mat hi eu, Chro ni que, s. 204, 207; Var tan, s. 184.
8 Ibn ül-Esîr, X, s. 77-78. Bu ta rih çi Sel çuk lu me li ki Is ma il’in sal ta nat dâva sın da bu lun du ğu nu 

söy ler. Ni te kim onun adı na ba sıl mış al tun di nar lar bu hu su su teyid et miş tir. Fil ha ki ka bu 
di nar la rın yü zün de Me likşâh’ın oğ lu «Sul tan al-mu az zam Mah mud» iba re si bu lu nur ken, 
ar kasında da ha bü yük bir sul tan ola rak “Sul tan ul-a’zam Muh yid din İs ma il bin Alp-sun gur Beg 
486” ilâve si var dır (Ah med Tev hid, Meskûkât-i İslâmiy ye ka ta lo gu, s. 520). Hal bu ki ta rih ler de 
o nun Alp Ars lan’ın kar de şi Ya ku tî’nin oğ lu ol du ğu ya zı lı dır. Bu, kay da gö re Yâ ku tî’nin bir isi m 
de ğil bir lâkap ol du ğu ve onun Alp-sun gur adı nı ta şı dı ğı an la şı lı yor. Ibn ül-Esîr onun Me lik-
şâh’ın hem am ca sı, hem de ka yın ba ba sı ol du ğu nu ya zar. Mat hi eu onu bir yer de Şeh zâde 
Ar gun’un oğ lu, baş ka bir yer de de kar de şi gös te rir.
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Selçuklu dev rin de Ana do lu’da ku ru lan si yasî te şek kül ler den bi ri de Ar tuk 
oğul la rı na aid dir. Şarkî Ana do lu’da ve Şi malî Su ri ye’de Haç lı la ra kar şı yap tık-
la rı cihâd ve mem le ket le rin de vücûda ge tir dik le ri eser ler ile ta nı nan Ar tuk lu-
lar di ğer dev let ve ya bey lik ler den son ra an cak XII. asır baş la rın da hâki mi yet 
ku ra bil miş ler di. Ar tuk lu bey le ri, baş lan gıç ta, tür lü şe hir ve böl ge le re sâhib 
ol mak la be ra ber, bun lar ara sın da payi taht la rı Hısn Keyfâ, Mar din ve Har put 
(Hısn Ziyâd) ol mak üze re baş lı ca üç kol uzun ömür lü ol muş tur. Bu hânedan-
la rın ata sı ve isim ba ba sı olan Ek sük’ün oğ lu Ar tuk, Alp-Ars lan ve Me lik-şâh 
dev ri bü yük ku man dan la rın dan ol du ğu hal de, bir böl ge ye sâhib ol mak ta ve ya 
bey lik kur mak ta çok ge cik miş ve Ana do lu’da an cak oğul la rı ta ra fın dan Ar tuk-
lu lar si yasî hâki mi yet te sis ede bil miş ler dir1. Ar tuk Bey mü him bir şah si yet 
ol du ğu hal de bu dev re aid kay nak la rın ki fâ yet siz li ği do la yı siy le onun ta rih 
sah ne si ne çı kı şı nı an cak Alp Ars lan’ın son za man la rın da gö rü yo ruz. Meş hur 
Türk ta rih çi si Mü nec cim-ba şı Ar tuk Be yin Alp Ars lan’ın ya nın da, 1064 yı lın-
da, Kaf kas ya ve Şarkî Ana do lu se fe ri ne ka tıl dı ğı nı ya zar2. Câmi’üd-dü vel mü el-
li fi bir ta kım kay bol muş es ki kay nak la rı ese rin de kul lan mış ise de bu kay dın 
men şei hak kın da bir işa ret ver mez. Bu nun la be ra ber Ar tuk’un Alp Ars lan’ın 
se fer le rin de bu lun ma sı ta biîdir.

1 Ar tuk ve Ar tuk lu lar adı şar ki yat çı lar ara sın da hep Or tok, Ur tuk, Ar tak ve hâne dan da Or to ki des, 
Ur tu ki des şe kil le rin de gös te ril miş; ba ba sı nın Ek sük is mi ni taşıma sı za ten oğ lu nun adı üze rin-
de bir te red düt uyan dır ma ma sı ge rek ti ği hal de ba ba adı da bo zuk is tin sah la ra gö re an la şıl maz 
imlâlar la ya zıl mış tır. Da ha ga ri bi I. Ga lip Meskûkat-i Türk ma niy ye’de (Is tan bul 1311) bu adın 
Ar tuk ol du ğu nu gös terdiği hal de yi ne es ki hatâ de vam et miş ti. F. Köp rü lü’nün bir ten ki di ile 
bu hatâ ar tık dü zel miş bu lu nu yor (Bel le ten, sa yı I).

2 Mü nec cim-ba şı’nın, ta ri hin de, bu gün nüs ha sı kal ma mış bir ta kım es ki kay nak la rı kul lan ma sı, 
hattâ Der bend (Ta rih ul-bâb) ve Şeddâdî ler ta rih le rin de ol du ğu gi bi bu gün mev cud ol ma yan 
yaz ma la rı ay nen ki ta bı na ge çir me si bu âli min ese ri ne ve ka yıd la rı na da ha faz la ehem mi yet 
ver me yi ge rek tir miş tir. Bu nun la be ra ber bu bahiste meç hul bir kay na ğa da yan dı ğı nı san mı yo-
ruz.
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XII. asır son la rın da bir Sel çuk-nâme ya zan Zahîred din Nişâpûrî Artuk 
Be yin Ma laz gird mu ha re be si ne ka tıl dık tan son ra Alp Ars lan’ın ken di si ne 
Di yar be kir, Mar din, Har put ve Ma lat ya şe hir ve vilâyet le ri ni ıktâ ey le di ği ni 
söy ler se de bu ifâde ta rihî re ali te ye ay kı rı bir ya kış tır ma dan iba ret tir3. Ger-
çek ten Zahîred din’in ken di za ma nın da Ana do lu’da hü küm sü ren di ğer 
hânedan ve dev let ler gi bi ba his mev zuu şe hir ve bel de le re sâhib Ar tuk lu la rı 
da bu ül ke nin fâti hi Alp Ars lan’a bağ la ma sı ga rip bir hâdi se de ğil dir. Zi ra 
di ğer mu ah har mü el lif ler de onun gi bi bu de vir Ana do lu’sun da ku rul muş 
hânedan ve dev let le ri de Alp Ars lan ve ya Me lik-şâh’ın ese ri san mış lar dır. 
Hal bu ki yal nız Ar tuk lu lar de ğil, Tür ki ye Sel çuk lu la rı ve Dâniş mend li ler’in de 
Bü yük Sel çuk lu lar’a rağ men mey da na çık tık la rı nı ve on la ra kar şı mü ca de le 
ede rek dev let le ri ni kur duk la rı nı bu gün ar tık öğ ren miş bu lu nu yo ruz. Ar tuk 
Be yi Ana do lu’nun fet hi ne me mur eden Alp Ars lan’ın ken di si ne bu ül ke de bir 
ıktâ ve ya bey lik (emîrlik) vaa det me si ta bii idi. Fa kat Alp Ars lan’ın ölü mü 
üze ri ne bir yan dan Ana do lu Bü yük Sel çuk lu la rın kon tro lün den çı ka rak Ku tal-
mış oğul la rı ida re si ne geç miş ve Ar tuk’un bu ül ke de bir ıktâ ve ya bey lik sa hi-
bi ol ma sı zor laş mış; öte yan dan Melik-şâh’ın da Ar tuk Be ye kar şı iti ma dı 
sar sıl mış tı4. Bu mü na se bet le ye ni du rum ve hâdi se le rin kı sa ca ay dın la tıl ma sı 
ge rek mek te dir.

Fil ha ki ka Ma laz gird za fe ri ni mü te akip im pa ra tor Ro ma nos Di oge nis’in 
taht tan dü şü rül me si üze ri ne Bi zans lı lar ile ya pıl mış an laş ma bo zu lun ca Alp 
Ars lan Ana do lu’nun fet hi ne emir ver miş ve Ar tuk Be yi gön de ri len kuv vet le-
rin baş ku man dan lı ğı na tâyin et miş ti. Türk emîri Or ta-Anado lu’da Ye şil-ır-
mak ve Kı zıl-ır mak hav za la rın da sü rat li fe tih ler de bu lu na rak he men Sa kar-
ya’yı geç miş ve Türk kuv vet le ri Iz mit’e ka dar iler le miş ti. Ar tuk Bey bu fe tih-
le ri ya par ken Alp Ars lan öl müş; oğ lu Me lik-şâh ile kar de şi Ka vurt (Ka ra 
Ars lan) ara sın da sal ta nat mü ca de le si baş la yın ca bü yük ve zir Nizâmü’1-mülk 
onu mer ke ze Rey’e ça ğır mış ve onun da yar dı mı ile Me lik-şâh za fer ka zan-
mış tır. Zahîrüd dev le Ar tuk’un Ana do lu fe tih le ri Dâniş mend-nâme’de Artûhî adı 
ile des tâ nî bir ma hi yet al dı ğı gi bi Amas ya’da Ar tuk-ova ve ya Ar tuk-âbâd ad ları 
ile de bu mem le ket te ba zı ta rihî hâtı ra lar bı rak mış tır. Me lik-şâh bu hiz met-

3 Zahîred din Nişâpûrî, Sel çuk-nâme, nşr. I. Af şar, Tah ran 1332, s. 27; Reşîded din, Câmi’ut-te vâ rih, 
Sel çuk lu lar kıs mı, nşr. Ah med Ateş, An ka ra 1960, s. 33, 38 (iki nâ şir de bu ese rin as li ye ti ni 
(ori ji nal li ği ni) ve di ğer Sel çuk-nâme ler ile münâse be ti ni an la ya ma mış lar dır); Mü nec cim-ba şı, 
Câmi’üd-dü vel, III, s. 576 (Ter cü me).

4 Bu hu sus ta bi zim Sü ley man-şâh (İA, XII, s. 201-208) ve Sel çuk lu lar za ma nın da Tür ki ye (Is tan bul 
1971, s. 45-82) ad lı eser le ri miz de kay nak ve tedkîkle rin bu gü ne ka dar de vam eden hatâla rı 
dü zel til miş ve bir ta kım ha ki kat ler ay dın la tıl mış tır.
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le rin den son ra Ar tuk Be yi ön ce, 469 (1076) yı lın da, Hul van’a tâyin et miş; 
da ha son ra da Kar ma tîle ri ten kil için Bah reyn se fe ri ne gön der miş tir. Me lik-
şâh’ın Di yar be kir’in fet hi ne gön der di ği dev let adam la rı ara sın da Ar tuk da 
bu lu nu yor du. Fa kat mu ha sa ra es na sın da çı kan bir ih tilâf üze ri ne Ar tuk, 
as ker le ri ile, 1084 (477) se ne sin de, ora dan uzak laş mış ve Me lik-şâh’ın ge ri 
dön me si ni em ret me si ne rağ men o bu em ri din le me miş ve sul ta na ka fa tut-
muş tur5.

Ar tuk Bey da ima za fer ler ka zan mış; bü yük bir Türk men kit le si (bo yu) 
ken di si ne sadâkat le bağ lan mış; kud ret li şah si ye ti ve gu ru ru ile de, es ki feo dal 
ana ne ye gö re, is tiklâlci dav ra nış la rı na de vam et miş; Me lik-şâh’ın mer ke zi yet-
çi bir im pa ra tor luk ve oto ri ter dev let kur mak da va sın da bu lun ma sı Sel çuk lu 
sul ta nı ile emîri nin mü na se bet le ri ni boz muş ve ye ni dev rin gi di şi ne ayak 
uy du ra mı yan Ar tuk Di yar be kir’den Su ri ye’ye git miş tir. Bu nun la be ra ber Su ri-
ye’de hâdi se ler ehem mi yet ka za nın ca Me lik-şâh Ar tuk Be ye ağır he di ye ler ve 
hâki mi yet alâmet le ri gön de rip ona ken di si ne dön me si ni bil dir di. Fa kat Ar tuk 
Bey Me lik-şâh’a «Sü ley man-şâh üze ri ne va rıp onun sul ta nın mem le ket le ri ni tah ri bi ne 
mü sa ade et mi ye ce ğim; şim di bu mak sat la Ha leb’e gi di yo rum» di ye rek sul ta nı mem-
nun et ti6. Ora da Su ri ye me li ki olan Me lik-şâh’ın kar de şi Tu tuş’un tâbi iye ti ne 
gir miş ve onun la bir lik te Ana do lu’da ev vel ce ken di fü tû hat ül ke si ne yer leş-
miş bu lu nan Sü ley man-şâh’a kız gın lı ğın dan ona kar şı 1086 se ne sin de za fer 
ka zan mak ta bü yük rol oy na mış tır7. Tu tuş, Ar tuk’u 1087 yı lın da At sız’a kar şı 
Ku düs’e gön de rir ken bu mem le ke ti de ken di si ne ıktâ et miş ti. Ar tuk Bey, böy-
le ce, uzun mü ca de le ler den son ra an cak bu ta rih te uzak bir ül ke de ve Şiî 
Fâtimîler kar şı sın da mu ha ta ra lı bir bey li ğe sâhib ol muş tur. Bu nun la be ra ber 
Ar tuk Bey Ku düs’de çok kı sa bir za man hü küm sür müş; 1091 (484) se ne sin-
de öl müş ve Sü ley man mâ be di ne gi den yol üze rin de def no lun muş tur8. 

5 Ar tuk’un Ana do lu’dan alı nıp, 1273 yı lın da, sal ta nat mü ca de le sin de Ka vurt’a kar şı Me lik- şâh’ 
ın sa fın da hiz me ti yal nız Ano nim Sel çuk-nâme’de (s. 15) kay de dil miş; Bi zans kay nak la rın da 
ye rin de Tu tak’ın bu lun ma sı ve ni hâ yet 1075’de Sü ley man-şâh’ın dev le ti ni kur ma sı ve bir da ha 
Ar tuk’dan bah se dil me me si ile te yi d e dil miş tir. Bu se bep le onu bun dan son ra Hul van’da, Bah-
reyn’de ve Diyârbe kir’de gö rü yo ruz. Bu ta rihî bil gi ler böy le ce Ar tuk’un Ana do lu’dan çe ki liş 
ta ri hi ve se be bi ne da ir Ano nim’in kay dı nın doğ ru lu ğu nu mey da na koy muş tur. Hal bu ki 
Ar tuk’a 1076 yı lı na ka dar fe tih ler yap tı rıl mış tır (bak. M. H. Yı nanc, Ana do lu’nun Fet hi, Is tan-
bul, s. 87). Iyi araş tı rıl ma dan tah mi ne da ya nan bu hatâ da eser le ri miz de dü zel til miş tir 
(Selçuklular zamanında Tür ki ye, s. 36-37, 51-53).

6 Sıbt Ibn el-Cev zî, Mir’at uz-za man, 76 a; Bar Heb ra eus, s. 230; yi ne bak.Sel çuk lu lar za ma nın da 
Tür ki ye, Is tan bul 1971, s. 75.

7 Taf si lat bi zim Sel çuk lu lar ta ri hi ve Türk-İslâm me de ni ye ti ve Sü ley man-şâh (İA, XII, s. 216) ad lı 
eser le ri miz de var dır.

8 Ur fa lı Mat hi eu, Chro ni que, trc. E. Du la uri er, Pa ris 1858, s. 257; Sıbt Ibn el-Cev zî, Mir’at uz-za-
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Ali Alpı Necmeddin Gazioğlu  203
Ali Bahâdır  248
Ali Baran  207
Ali, Sokman’ın yeğeni  158
Ali bin Abdülmelik el-Abbâsî  130
Ali bin Muhammed bin Mansûr, Ercişli  136
Ali bin Ömer, Vanlı  136
Ali, (Köle)  236
Ali Paşa  202
Ali, Şeyh (Oyratlardan) 202
Ali el-Türkî, Şeyh  238, 250
Ali Şingâh hamamı (Bayburt’ta)  64
Alp Arslan  15, 19, 20, 22, 23, 31, 46, 71, 72, 

100, 101, 147, 148, 167, 225, 243
Alp-kara  176, 228
Alp-kuş, Il-gazi’nin kölesi  115, 186, 188, 189, 

190, 218
Alp Kutluğ  73, 83
Alp-Yaruk, Artukoğlu  11, 153, 159, 178
Altun-buğa, Alâeddin vezir  207, 209, 230
Altun-taş  173, 179
Aluçlu-gedüği  93
Amasya  93, 148, 156
Âmid bak. Diyarbekir  104
Amîdeddin (Artuklu emîri)  179
Amu (Ceyhun) nehri  206
Anadolu çok yerde  
Ani  21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 

102, 109, 110, 111, 112, 124, 142, 144, 
163, 167, 174

Ankara  236
Antakya  9, 72, 105, 155, 156, 158, 160, 161, 

162, 177, 244, 247
Antalya  43, 173, 196

Araplar  55, 242
Aras (nehri, ovası)  49, 57, 112, 127, 143
Argînî (Bk. Ergani)  72
Arkanîn (bk. Ergani)  171
Arsanias (Bk. Murad suyu)  172
Arslan Doğmuş Dâvudoğlu  238
Arslan-şâh (Selçuklu sultanı) 30, 110, 112, 

113, 188
Arslan-şâh (Musul atabeği)  188
Artah  155, 177
Artuk (Eksük’ün oğlu)  147
Artuk Arslan, Hüsâmeddin 189, 190, 191, 

192, 194, 195, 220, 234
Artuk ili  251
Artuklular  10, 13, 14, 21, 32, 75, 76, 83, 103, 

108, 109, 115, 126, 127, 128, 131, 145, 
147, 148, 151, 152, 154, 157, 160, 167, 
168, 172, 175, 176, 178, 180, 181, 188, 
189, 191, 203, 206, 207, 208, 209, 210, 
211, 212, 213, 214, 217, 218, 220, 223, 
224, 227, 228, 232, 234, 242, 250, 251

Asancheph (bk. Hısn Keyfâ)  222
Aşkale  49
Ata-beg  82, 121
Ata-hoca  153
Atrak (Etrek) Han  162
Avnik  144
Avrupa, Avrupalılar  49, 87, 88, 155, 158, 162, 

171
Ayaz Bey, Ilgazi’nin oğlu  11, 73, 161, 168, 

172, 189
Ayaz, Sokman’ın kölesi  189
Ayna Hatun (Hezâr Dinârî’nin kızı)  118
Ayn Câlût  198
Ayn ul-hayat  53
Ayyaş bin Ibrahim (Erzenli)  136
Azad Mûsâ  57
Azerbaycan  22, 23, 30, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 

42, 45, 48, 49, 56, 57, 58, 101, 102, 103, 
105, 109, 110, 112, 113, 117, 118, 123, 
124, 126, 139, 162, 176, 181, 188, 192, 
196, 221

Aznavur  40
Baalbek  152, 240
Baba Haydar köyü  142
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Baba Ishak (Babaîler)  86
Baba Taşkun mahallesi  142
Bâbirt (Bayburt)  46, 57
Babşın kervansarayı  134
Babula  172
Bâb ul-huve  238
Bâb ul-kasr (köşk kapısı)  227
Bâb us-Sûr (Bk. Sûr kapısı)  207
Bâc  49
Ba-demlü köyü  252
Bağdad  121, 131, 135, 136, 137, 142, 154, 

159, 167, 182, 183, 195, 210, 216, 220, 
223, 224, 231, 232, 235, 245

Bağdad Nizamiyesi  232
Bağ-dere köyü  86
Bağın  72
Bahaeddin (Sökmen veziri)  25
Bahaeddin bin Nubâte  174
Bahaeddin Veled  90, 91
Bahreyn  149
Bahtiyar köyü (Divriği)  84
Baiberdon (Bayburt)  55
Balaban (Ahlat şâhı)  120
Balduk (Sumeysat beyi)  11, 153, 154, 155
Balıklı göl  144
Baltu (Moğol kumandanı)  201
Ban hisarı  144
Baranlı oymağı  199, 206
Baranlılar  207
Barbaro (Italyan elçisi)  61, 141, 142, 222, 

223, 227, 229, 238, 243
Bar Dionisius (Süryani patriği)  198
Bargaluş köyü  216
Bargiri  42, 45, 46, 100, 106, 138, 139, 174, 

192 
Bar Hebraeus  28, 38, 39, 40, 42, 43, 75, 77, 

82, 92, 94, 110, 117, 119, 121, 122, 135, 
149, 161, 162, 163, 165, 166, 167, 169, 
170, 171, 172, 173, 176, 177, 179, 181, 
182, 183, 184, 187, 188, 189, 190, 191, 
192, 193, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 
201, 204, 216, 217, 220, 233 

Baru köyü  93
Basar-pınar köyü  93 
Başburgan (Vaspuragan)  100 

Batman (çay-su)  127, 209, 226, 227, 252 
Baudouin  157, 158, 162 
Bayâlika, Pavlakiler  85 
Bayat Boyu  207, 210 
Bayezid I. Yıldırım 84
Bayezid II. Sultan 55, 239
Baybars, Mansûri  34, 39, 46, 58, 87, 92, 118, 

120, 122, 130, 195, 198, 199, 205, 220, 
241, 245

Baybars Sultan, 84, 91, 139
Bayburt 19, 37, 38, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 

55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 
67, 73, 74, 79, 92, 100, 138, 144

Bayburt kalesi  37, 38, 55, 64, 65, 66, 79
Baycu Noyan  42, 43, 89, 241
Bayram Hoca  131, 207, 208
Bazûy Dağı  26
Beçnevi Kürtleri  206
Bedreddîn Ahmed  140
Bedreddin Ak-sungur (Ahlat emîri)  118
Bedreddin Aynî  198 
Bedreddin Izzeddin Saltukoğlu  28
Bedreddin Simâvi  59
Bedros Bağı  63
Beg câmii (Kemah)  94 
Begdili Türkmenleri  112, 152, 205, 206, 207
Beg-taş Artukoğlu  11, 153
Beg-timür Seyfeddin  33, 34, 111, 114, 116, 

117, 118, 119, 190, 203
Behisni  162 
Behlûl bin Hüseyin el-Horasani  93 
Behram Artukoğlu  160
Behram-Şâh Fahreddin  38, 73, 77, 78, 79, 80, 

82, 84, 90, 91, 93
Bekciyye Beyleri  105 
Beklemiş  205
Bekran (Pakaran)  27 
Belek Gazi (Artuklu)  11, 23, 56, 74, 75, 105, 

150, 155, 160, 163, 164, 165, 166, 167, 
193, 212, 213, 214, 215, 217, 238, 244, 
260

Bendi-mâhi  139 
Berkuk Sultan  53, 59, 136, 209 
Berk-yaruk (Sultan)  22, 102, 153 
Bey-böyrek Hikâyesi  66
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Bey-demir Mintaş’ın adamı  209
Beylekan  30
Bidlis  10, 21, 22, 28, 31, 42, 44, 99, 106, 107, 

109, 110, 115, 126, 127, 128, 129, 130, 
132, 134, 139, 141, 157, 161, 167, 176, 
192, 209, 212, 222, 226, 243 

Bidlis Kapısı  128
Bidlisli Şeref Han bak. Şeref Han  
Bilâd el-Tekfûr (Bk. Kilikya Ermeni kırallığı)  
Bingöl (Min-göl)  144, 210, 252
Birecik  178, 180, 210, 213, 227
Bizans imparatoru  9, 12, 20, 21, 45, 46, 56, 

75, 85, 91, 99, 100, 142, 149, 156, 158, 
162, 170, 172, 183, 231, 232, 243, 244, 
246, 249, 250

Bogomiller (Bk. Pavlakiler)
Bogusag Siverek hâkimi  247
Bohemond  103, 158
Bostanbaşı Mezarlığı  178 
Boya-hâne-i Sultanî (Bayburt)  64 
Bozan Bey (Urfa emiri)  101, 153 
Bozdoğanlı Türkmenleri  207 
Böğürce-pınar köyü  93 
Böri (Mintaş’ın beylerinden)  209 
B. Pegolotti  49, 87
Budun (Budin)  86 
Bugatay Ağa  140 
Buhara  100
Buhti (Kürt âşireti)  206
Bujgob Türkmen beyi  73 
Bulanık-dere  144 
Buldadis Yağı (Sıyan oğlu)  155
Bulgan Hatun  52 
Burhaneddin Anevi (Kadı)  28 
Burhaneddin Ishak el-Türkmanî  250
Bursa  63, 86, 142
Bustan  12, 110, 118, 161, 164, 169, 171, 179
Buveyhîler  239
Buza’a Kasabası  170
Büyük Selçuklular  10, 35, 71, 102, 108, 148, 

227
Ca’ber Kalesi  172, 208
Caca oğlu  204, 205, 246
Cafer Efendi Sarayı  62
Câmekiyye  90

Câmi-i Hızır (Siird)  237
Câmî’ul-Muhdes (Hısn Keyfa)  171
Câmi’ül-Kebîr  136
Canik Hıristiyanları  75, 100 
Canit bk. Canik
Celâleddin Harizmşah (Mengü-birti)  40, 41, 

58, 81, 124, 130
Celâleddin Koç (Bk. Hızır-şâh beg Türkî)
Calayır, Celâyırlılar  140
Cemaleddin Ak-kuş  202
Cemaleddin Ebî Cafer (Muhammed bin Ali)  

29
Cemaleddin Hızır  204
Cemaleddin Hoca Yâkut  52, 59
Cemaleddin (Ilgazinin amcası)  180
Cemaleddin (Kürt reisi Siird)  131
Cemaleddin Mahmud  114, 175
Cemaleddin Nisanoğlu  185
Cemaleddin, Erzen Beyi 207
Cemaleddin Sincarî  203
Cemaleddin Yusuf bin Ishak  86
Cemcem Sultan 50
Cenkli Baba (Diyarbekirli)  136 
Cennet Pınarı  61, 62
Cezîre  195
Cihangir Bey (Ziangirbei)  223, 229, 238
Cihan-şâh  80, 140
Cinze (Gence)  29
Cirid meydanı  63
Cisr ul-hadîd (Bk. Demir köprü)  
Cizre bak. Cezîre  
Cumavank  52
Cûr Cebel  169, 170, 171, 172, 174, 191
Çağırkanlı Dede (Bayburt’ta)  65
Çağrı Beg  99, 100, 102
Çaltı nehirleri  71
Çapakçur  142
Çavlı Bey  104, 159
Çemişkezek  36, 60, 77, 175, 176, 192
Çepniler (Oğuz boyu)  88
Çermük  171, 172
Çifte minâre  51
Çin  47
Çoban Köprüsü  49, 54, 201, 203, 204
Çoban Bey (Ilhanlı)  201
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Çobanîler  206
Çoruh Nehri  23, 56, 57, 61, 63, 64, 65
Çökermiş (Emîr)  103, 104, 157, 158, 159, 

164,
Çubuk Bey  10, 11, 22, 158, 160, 175, 193, 212
Çubukoğlu Mehmed Harput emîri  104

Dağıstan  24 
Damlac (Bk. Dilmaç)  
Dânişmend Köyü  56, 65, 66, 67, 72, 73, 74, 

75, 82, 103, 148, 158 
Dânişmend-ili  82
Dânişmendliler  56, 67, 75, 76, 148, 176, 217 
Dânişmend-nâme  56, 65, 66, 67, 73, 75, 148
Dârâ Kasabası  168, 170, 172, 173, 178, 179, 

183, 189, 197, 213, 219, 221 
Darağacı Mahallesi  62 
Darçıyan Kalesi  111
Darîr (Mustafa bin Yusuf)  53, 136
Dâr ul-Acemiye Sarayı  176
Dâr ul-Celâl Bk. Bayburt  
Dar uş-şifa (Divriği)  84
Dâr uz-zâkirîn Zâviyesi  92 
Dâr ül-hadîs  136
Dar ül-kurrâ  62
David  23, 34, 35, 40, 107, 162, 163
Dâvud Türkmen Beyi  154
Dâvud Rükneddin (Artuklu)  76, 80, 81, 107
Dâvûd-şâh I. Melik  80, 81, 90
Dâvûd-şâh II Melik  82, 87
Demir-daş, Afşar beyi  209
Demir (kale)  27
Demir-köprü  252
Dercan bak. Tercan  
Dersim Bölgesi  74, 165
Deve Çeşmesi  62 
Deve-Boynu Köyü  251
Deve Geçidi  144, 251, 252
Devlet-şâh Fahreddin  28, 128
Dımışk Hoca  75, 152, 210, 211 
Dibariği Bk. Divriği  
Dicle Nehri  9, 106, 108, 113, 184, 223, 224, 

227, 231 
Dilmaç oğulları  10, 129, 131, 169, 212
Dimitri  26, 27, 28, 31, 107, 173

Dimyat  191
Divriği  12, 71, 73, 74, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 

84, 85, 86, 90, 93, 135, 138, 260
Divriği Mengücikleri  82, 84
Diyarbekir  9, 77, 99, 102, 103, 104, 106, 108, 

109, 114, 115, 116, 124, 137, 140, 143, 
148, 149, 153, 157, 158, 159, 160, 164, 
169, 176, 185, 186, 187, 195, 196, 199, 
201, 202, 204, 206, 212, 216, 219, 221, 
223, 226, 228, 229, 232, 234 

Diyarbekir Mervanileri  102
Diyar Rebîa  199, 202
Dizmâr  125
Doğan Kara 236
Dolat (Kutalmış oğlu)  164
Döger  131, 151, 152, 210
Döger Han  151
Dubeyl (Duvin)  29, 110
Duduzar köyü, dağı  59, 65
Dukak (Suriye Selçuklu meliki) 153, 154, 155, 

156, 250
Dukakiye Medresesi 250
Dumanis Ovası  112
Duneyser  114, 120, 191, 203, 219, 220, 224, 

229, 251
Durmuş Il-almış oğlu  233, 235
Duvin (Dubeyl)  24, 29, 30, 31, 110, 112, 119, 

127 
Dünya Hatun  202 
Düzci Köyü  53
Ebi’1-Fidâ  234
Ebî’1-Vefâ Hulvânî  240 
Ebî el-Kerem el-Mavsilî  233 
Ebû Abdullah bin Câbir  203, 232 
Ebû Ali (el-Ahlatî)  45, 115, 135, 232
Ebû Ali Ismail bin el-Kasım el-Kalî  45 
Ebû Âsım El-Hanevî  136
Ebû Bekir bin Gazi el-Dögerî  152
Ebû Bekir Mîrzâ  210
Ebû Bekir Muhallebi (Kadı)  233
Ebû Bekir Niksarî  239
Ebû Bekir Tahranî  20, 88, 140, 144, 207
Ebû Hayyân  85
Ebû Ishak Kâzerûnî  53
Ebû’l Berekât  37
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Ebû’l-Esvâr  23 
Ebû’l-Fazl  113 
Ebû’l Feth camii (Atina) 86
Ebu’l-Kasım el-Türkmanî  51
Ebû Mansûr (Meyyâfârkîn valisi)  36, 106, 174
Ebû Nasr Ahmed bin Yusuf  137
Ebû Said Mansûr bin Isa  235
Ebû Sa’id Sedîd (Vezir) 106
Ebû Yusuf el-Türkî  233 
Edirne  63
Eğerli Dağ  63
Ekmeleddin Muhammed bin Mahmud el-Bâ-

birtî  59
Eksük (Artuk Beg’in babası)  147
Elbistan  37
El-Cezire  239
Eleşgird  57, 106, 139, 144
El-Mansur Ahmed Melik Salih oğlu  207
El-Muazzam Isa  195 
El-Omeri  57
Emevîler  240 
Emînüddin Altun-taş  179 
Emînüddin Nasr  112 
Emîr Ahmed  169 
Emîr Ali (Saltuk oğlu) bak. Ali  
Emîr Çoban  203, 204 
Emîr Gazi (Saltuklu)  24, 25, 36, 56, 154, 165, 

169 
Emîr Kıpçak  201 
Emîr Şah Camii  83
Endülüs  45
Engürek Noyan  241 
Erbil  13, 191, 233, 240
Erciş  22, 25, 28, 38, 42, 45, 46, 100, 102, 106, 

108, 119, 120, 122, 133, 134, 137, 138, 
139, 141, 174, 192 

Ergani  72, 171, 172, 224, 252 
Erivan  110
Ermenek  52 
Ermeniler  34, 44, 66, 155, 165, 166, 242, 243, 

244, 245, 246
Ermenlü Köyü  86 
Erran (Bk. Karabağ)  
Ersük  139
Erzen  10, 12, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 33, 34, 44, 45, 46, 47, 53, 77, 99, 
104, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 
114, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 
132, 134, 139, 157, 161, 163, 167, 169, 
175, 176, 178, 180, 183, 192, 196, 199, 
206, 207, 208, 209, 210, 212, 217, 222, 
227, 234, 241, 248, 252

Erzen Beyleri  248
Erzen Beyliği  129, 131, 134, 206
Erzen (Garzan) çayı  134
Erzen Hatun  131
Erzen ur-Rûm bak. Erzurum  
Erzincan  13, 20, 33, 38, 40, 41, 43, 46, 47, 48, 

57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 71, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 138, 227, 246

Erzurum  11, 12, 13, 14, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 28, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 
62, 63, 65, 67, 73, 79, 80, 81, 88, 90, 102, 
108, 109, 117, 119, 121, 124, 128, 132, 
133, 137, 138, 144, 157, 163, 169, 175, 
195, 196, 206, 221, 227, 239, 243

Esededdin Şîr-kûh  27
Esîrüddin Abbâd  25, 108
Estergon Kalesi  86
Eşref Melik  39, 41, 91, 119, 120, 122, 123, 

189, 190, 191, 192, 193
Evhad Necmeddin, (Melik)  39
Evliya Çelebi 51, 61, 64, 65, 74, 86, 88, 94, 

227
Eyyûbîler  33, 38, 131
Fahreddin Ahlatî  135
Fahreddin Behram-Şah bak. Behramşâh  
Fahreddin Devlet-şâh  28, 128
Fahreddin el-Baranlu  199 
Fahreddin Kara Arslan 171, 174, 175, 176, 

178, 179, 193, 194, 198, 227, 234 
Fahreddin Mardinî  234 
Fahreddin Muhammed bin Hoca Hasan el-Sal-

gurî el-Divriğî  85 
Fahreddin Sungur  176, 228 
Fahreddin Süleyman  82 
Fahreddin Şeddâd  26, 27 
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Fahrüddevle Cehîr  160 
Fahrüddevle Ibrahim  106 
Fâtih Câmii  64
Fatma Hatun  84 
Fazlûn (Şeddâdî emîri)  23, 27 
Feteyân (Ahi teşkilâtı)  122, 138
Fırat Nehri  48, 71, 105, 113, 165, 196, 209, 

227, 231, 243, 248
Filaretos  247
Filistin  103, 105, 117, 152, 153, 155, 157, 180 
Finik  206
Fîrûz (Ermeni mühtedisi)  155
Franklar  155, 160, 215
Gabriel  14, 85, 134, 140, 154, 207, 215, 220, 

227, 229, 230, 234, 247 
Gâb ul-Cûr  106 
Gag Kalesi  30, 31, 43, 110
Galeran  164, 165
Gardman Türkleri  21
Garin (Erzurum)  23, 44, 46
Gars üd-devle Yınal  174 
Garzan  132, 134
Gazan Han  43, 130, 143, 201, 202, 213, 241, 

246
Gazneliler  100
Gazze  85
Gelakun Bölgesi  111
Gence (Cinze)  29, 30, 31, 39, 102, 110, 111, 

163 
Genceli Kiragos  43 
Gerger Ermenileri Bölgesi  165, 167, 172, 173, 

217, 244, 247 
Germiyan oğulları  21, 163, 242
Gevher Hatun  176
Geyhatu  53
Gýyâseddin Keyhusrev I, 37, 121
Gýyâseddin Keyhusrev II, 40, 82, 194
Gýyâseddin Keyhusrev III,  92
Gıyâseddin Mes’ûd  44
Giorgi (Gürcü Kralı)  27, 28, 39, 111
Gok-Vasil  161 
Göç-aba  11, 175 
Göç-gazi  11, 175
Gökçeköy  93
Gökçe Musa  211 

Göksu  181, 193, 204
Göksün  161, 173
Gök-Türkler  25
Gölcük Köyü  251
Göynük  251
Guz (Kurt)  21, 22, 24, 104, 106
Gülistan  24
Gümüşlü Künbed  53, 62, 63
Gümüş-tekin  55, 72, 73, 154, 155, 156 
Gürcistan  21, 28, 30, 31, 35, 36, 39, 40, 41, 

42, 43, 46, 57, 78, 107, 109, 110, 112, 123, 
128, 163, 173, 175, 176

Gürcü Hatun  40, 53
Gürcü Ivani bak. Ivani  
Gürcü kapısı meydanı  63
Gürcüler  27, 29, 30, 31, 34, 35, 38, 39, 40, 46, 

109, 110, 111, 112, 119, 120, 122, 123, 
137, 162, 163, 167, 174, 188

Gürcü Mehmed Paşa  50
Gürcü Yunan (Bk. Ivani)
Hâbib bin Maslama  44
Haccâc bin ‘Ilât  48
Haccâr (Vanlı)  136
Hacı Ferruhşâd Beg  60
Hacı Murad Bağı  63
Hacı Paşa  59
Hâcib Sa’dûn  27
Hâcib Zekeriya  177 
Hâci el-Ahlatî  135
Haçlılar  11, 23, 102, 105, 150, 154, 155, 156, 

157, 158, 159, 160, 161, 162, 164, 165, 
166, 167, 172, 177, 178, 180, 191, 212, 
217, 243, 245 

Haçlı Seferleri  150, 162
Hades-ül hamra bak. Göynük  
Hâfız Ebru  249
Hakkâri  191, 214, 239, 240, 241
Haleb  9, 72, 105, 113, 129, 134, 136, 149, 

154, 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 
170, 171, 173, 174, 189, 195, 204, 210, 
213, 215, 225, 231, 234, 237

Halebliler  167 
Halep  80, 81, 90, 101, 113, 161, 169, 172, 

176, 188, 190, 191, 195, 197, 198, 203, 
206, 207, 208, 214, 244, 249, 250
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Halep Eyyubîleri  188 
Haliat  Hılat Helat (Bk. Ahlat)  
Halil bin Bedr El-Kürdî  242, 248
Halil Edhem  14, 19, 36, 71, 82, 83, 107, 229
Hama  134, 193, 233
Hamdullah Kazvînî  14, 47, 48, 58, 64, 85, 87, 

134, 199, 222
Hamza Erzen Beyi  63, 208
Han Köyü (Divriği)  84
Hanâzile Bölgesi  106
Hanbelî Mezhebi  236
Hanefî Mezhebi  84, 130, 226, 237
Hânende Veysi  63
Hanım Sarayı  62
Hani (el-Hanevî)  22, 104, 106, 117, 136, 142, 

169, 171, 172, 173, 178, 179, 180, 181, 
189, 191, 213, 223, 234

Hânkah Şeyhûniye  59 
Hanzit Bölgesi  165, 181, 216, 217
Hapur  159, 161, 178, 183, 187, 190, 192, 195, 

197, 205, 208, 227
Hapur bölgesi  187, 197
Haricî mezhebi  236
Hârim  177
Hârizm Celâleddin Mengübirti  129
Hârizm (liler)  51, 101, 125, 126, 139, 195
Harkafu Köyü  130
Harput  10, 11, 22, 23, 41, 77, 92, 104, 147, 

148, 158, 160, 164, 165, 166, 167, 171, 
172, 175, 176, 177, 181, 184, 189, 190, 
193, 194, 195, 196, 200, 212, 214, 216, 
227, 232, 236, 241, 243, 245, 246, 251

Harput Artukluları  10, 193, 194,  232
Harput kalesi, ovası  193
Harrân  13, 103, 114, 117, 120, 152, 158, 160, 

168, 170, 171, 183, 188, 192, 194, 195, 
219, 233, 238, 244, 251

Harrân Hıristiyanları 158
Harrân ovası  253
Harsar (Bk. Karahisar)  
Hartif  52 
Harzam  220, 221, 229, 230
Hasan bin Hindî  207
Hasan bin Pîrûz Merâgalı 83
Hasan Çobanî, Şeyh  206

Hasan-kale  20, 43, 46, 49, 54, 100
Hasan Kıpçak  117 
Hasan, Muhammed bin Hoca Hasan’ın oğlu  

85
Hasan Padişâh (Uzun Hasan)  61
Hasan, Şeyh 206
Hatâh Kalesi  106, 107, 169
Hatısar Köyü  130
Hatuniye Camii (Mardin)  51, 62, 229
Medresesi  51, 62, 229,
Hatuniye Erzurum bk. Çifte Minare  
Haydar Köyü  54, 60, 140, 142
Haydar Baba Zâviyesi  54
Haydarîler  239
Hazar Gölü  44, 45, 110, 163, 190
Hazarlar, Hazar Türkleri  110, 163
Hazret-i Ali  226
Hazret-i Osman 44, 48
Hazret-i Ömer  216
Hazret-i Peygamber  20, 47, 53
Hediye Hatun  178
Hemedan  30, 161, 202, 248 
Herevî  48
Hezâr Dinârî Bk. Bedreddin Aksungur  
Hınzeverek  52 
Hısn Keyfâ (Hasankeyf)  11, 13, 14, 25, 108, 

115, 131, 141, 147, 157, 158, 160, 161, 
168, 169, 171, 174, 176, 177, 178, 179, 
181, 182, 183, 184, 185, 189, 191, 193, 
194, 202, 205, 207, 208, 209, 210, 212, 
213, 214, 222, 223, 224, 227, 228, 229, 
231, 232, 236, 238, 241, 242, 243, 252

Hısn Keyfâ Artukluları  115, 157, 179, 183, 
191, 223, 227

Hısn Keyfâ Eyyubîleri  205 
Hısn Keyfâ Köprüsü  227
Hısn Mansûr Bk. Adıyaman  
Hısn Tâlib  175
Hısn Tibn Bk. Samankale  
Hısn ul-hadîd (Hısn ul-cedid)  27
Hısn Ziyâd Artukluları Bk. Harput Artukluları  
Hıtay  63
Hızır Nizâmeddin Ibrahimoğlu  193
Hızır-şâh beg Türkî  140
Hicaz  29 
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Hind  63 
Hisbe Teşkilâtı  85 
Hizan 108, 170, 172
Hoca Yâkut  52, 59
Horasan  23, 50, 54, 72, 91, 139, 156, 207
Horasan Baba Zâviyesi  54
Hoşab  139
Hoy bak. Huy  
Hulâgü  196, 197, 198, 227, 238
Hulefâ-yı Râşidîn  180, 216
Hulvan  149
Humâre Kapısı  229
Humar-taş, Atabeg  104 
Hums  128, 156, 161, 178
Hurremşâh el-Ahlatî  135 
Hurşin  41
Husâmiye Medresesi  85, 225
Husâmud-devle Alp-tekin  157
Huy  134, 174, 198
Hüsâmeddin bak. Artuk-Aslan  
Hüsâmeddin bak. Yalak-Aslan  
Hüsâmeddin Timür-taş  171, 173, 215, 224, 

231, 237
Hüsâmeddin Togan Arslan  22 
Hüsâmeddin Tuğrul  129
Hüsamü’d-devle Kurtı  128
Hüseyin el-Hilatî  136
Hüseyin Timür  140
Ilıca (Erzurum)  43, 49 
Irak  22, 36, 42, 49, 101, 104, 128, 157, 171, 

182, 203, 218, 222, 224, 231, 237, 242, 
248, 249

Irak Selçukluları  128, 224
Irak Türkmenleri  171
Ilgın  80, 82, 88, 251
Isulu, Selçuklu Beyi  72 
Ibâhiyye Mezhebi  239, 242 
Ibn Asâkir  136
Ibn Batûta  48, 54, 87, 202, 203, 221, 224, 232, 

242
Ibn Bîbî  12, 36, 38, 40, 42, 43, 47, 72, 77, 78, 

79, 80, 81, 82, 84, 92, 121, 125, 134, 135, 
139, 192, 193, 196, 199, 236, 241

Ibn Cubeyr  13, 141, 142, 184, 214, 219, 221, 
224, 244, 247

Ibn Hacer  53, 85, 130, 136, 143, 152, 201, 
202, 207, 211, 236, 242

Ibn Hallikân  45, 113, 114, 116, 137, 142, 150, 
233, 234, 240

Ibn Havkal  13, 45, 115, 133, 183, 184, 185, 
219, 227

Ibn Maştûb  191
Ibn Mencik (Mincek)  72
Ibn Nubâte  ailesi 234, 255
Ibn Sa’îd el-Mağribî  48, 133 
Ibn Şeddâd  14, 78, 116, 117, 150, 181, 183, 

184, 187, 188, 200, 225, 229, 234 
Ibn Tanrı-berdi  202, 207 
Ibn Teymiye  240 
Ibn Tilmiz  234 
Ibn ul-’Adîm  20, 72, 154, 160, 161, 162, 163, 

165, 167, 168, 169, 170, 171, 177, 233
Ibn ul-Azrak  11, 14, 22, 23, 24, 26, 31, 32, 

136, 150, 152, 157, 158, 159, 160, 164, 
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 
174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 
215, 217, 218, 224, 226, 227, 228, 231, 
232, 233, 234, 235, 238, 250

Ibn ul-Kalânisî  26, 170, 171
Ibn ül-Esîr  22, 23, 25, 26, 27, 28, 30, 35, 49, 

75, 82, 99, 101, 103, 105, 106, 107, 108, 
110, 111, 112, 114, 115, 116, 117, 118, 
119, 120, 121, 122, 124, 125, 127, 129, 
130, 132, 133, 150, 151, 152, 154, 157, 
158, 160, 161, 162, 164, 168, 169, 171, 
177, 178, 180, 181, 182, 183, 189, 190, 
191, 192, 214, 215, 231, 248, 251

Ibn ül-Fuvâti  194
Ibn Vâsil  33
Ibrahim bin Abdullah (Kimyâger)  135
Ibrahim bin Ali el-Kürdî  143
Ibrahim Çeküm  211
Ibrahim Sökmen oğlu  28, 107
Ibrahim Sürmeli (emîri)  111, 123
Ibrahim-şâh  202
Ibrahim Yınal (Selçuklu)  20, 44, 46, 100
Ici (ağabeg)  30 
Idrisî  222, 258 
Ihtiyâreddin Hasan (vezir)  181
Il-aldı (Diyârbekir beyi)  10, 114, 168, 170, 
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185, 229
Il-almış (Meyyâfârkîn vâlisi)  13, 174, 200, 

233, 235, 245, 250 
Il-almış oğlu Ömer  13 
Il-begi bin Porsuk  105
Il-deniz  30, 31, 32, 110, 111, 112, 113, 115, 

121, 181
Il-gazi (II. Kutbeddin)  23, 105, 113, 114, 150, 

153, 154, 157, 159, 160, 161, 162, 163, 
164, 165, 166, 169, 171, 172, 174, 175, 
176, 177, 179, 180, 181, 183, 186, 190, 
194, 200, 212, 213, 214, 215, 218, 219, 
220, 224, 225, 226, 231

Ilhan Abaga  139
Ilhanlı Devleti  131, 140, 196, 201, 206
Ilhanlılar  48, 49, 55, 84, 89, 126, 139, 220 
Ilya Meyyâfârkînli (Bağdat metropoliti)  231
Ilyas (Artuklu)  172, 175
Imâdeddin Devlet-şâh  130
Imâdeddin Ebû Bekir  184, 189, 193, 194, 232 
Imâdeddin Isfahânî  220 
Imâdeddin Ismail  233 
Imâdeddin Muhammed  235 
Imâdeddin Zengî  167, 168, 169, 170, 171, 

172, 185, 214, 247
Imrân el-Mâkisî kadı  233
Imr’ul-Kays  231
Inal Aga Emîr  140
Inal Bey bak. Inal Bey  
Inallu Boyu  210
Inaloğulları (Diyârbekir beyleri)  10
Inal oğulları bak. Inaloğulları  
Inal (Yınal) Beg  209
Inanç Hatun  106, 107, 108, 128 
Iran  21, 31, 35, 41, 46, 48, 49, 55, 87, 103, 

106, 126, 139, 196, 199, 218, 221, 244, 
248

Iranlılar  44
Isfahan  101
Ishak bin Ismail (Kınık boyundan)  233, 250 
Ishak Gazi Mengücükoğlu  71 
Ismail bin Ibrahim  235 
Ismail bin Muhammed el-Şeybânî  233 
Ismail Galip  14, 37, 258 
Ismail Gazi Dânişmendli  56, 74

Ismail Hamamı (Tiflis’de)  163
Ismetiye Zâviyesi  90, 91
Ismetiye Hatun  90, 91
Ispir  19, 24, 34, 46, 57, 60, 63, 120
Istanbul  15, 19, 20, 21, 25, 32, 36, 37, 38, 

51, 58, 59, 61, 63, 66, 71, 74, 75, 82, 89, 
91, 92, 100, 101, 102, 111, 137, 147, 148, 
149, 151, 153, 170, 230, 233, 239, 240 

Itil Boyu  45 
Ivani  21, 23, 24, 27, 39, 119, 121, 123, 124 
Izmit  148 
Iznik   9, 15, 20, 103, 153 
Izzeddin Ahmed  193 
Izzeddin Aybeg  125 
Izzeddin Balaban  120 
Izzeddin bin el-Şemmâ  197 
Izzeddin Buhti (Kürtleri reisi) 206
Izzeddin Hübel  135 
Izzeddin Keykâvus  28, 34, 37, 79, 82, 92, 190, 

191, 241 
Izzeddin Mes’ûd (Musul atabeği) 113, 117, 

186, 189
Izzeddin Muhammed Dilmaçoğlu  131
Izzeddin Saltuk  19, 21, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 

33, 36, 50, 109, 128, 132, 175
Izzeddin Siyâvuş  82 
Jocelin Urfa kontu  103, 158, 162, 164, 165, 

173 
Justinianus  55 
Kafkasya (-lar)  21, 22, 23, 147, 163, 221 
Kahire  45, 59, 71, 75, 80, 90, 101, 123, 130, 

136, 137, 152, 193, 221, 232, 235, 236
Kâhta  192 
Kal’at ur-Rûm  227 
Kalavun Sultan  200 
Kale câmii (Bk. Emirşâh camii)  
Kalenderî (ler-lik)  54, 55, 239 
Kalîkala Bk. Erzurum  
Kamereddin Hanı (Adıyaman-Malatya arası)  

204 
Kamereddin Türbesi (Divriği)  83, 85
Kâmil Melik  108, 193, 194, 196, 202
Kandillioğlu (hayalbaz)  63
Kantaba camiî Bk. Kayıtbay camiî  
Kanunî Sultan Süleyman  60, 61, 142 
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Kara-ağaç  119
Karaağaç Köyü  86
Kara-Âmid  114, 223 
Kara-Arslan  77, 108, 109, 114, 230 
Karabağ  57, 102, 163, 210
Kara-bel vilâyeti  186
Karabuğra  41
Karabük Köyü  130 
Karaca Bey  53, 106, 155, 157, 185, 209
Karaca-dağ  252
Karaca el-Sâkî  106
Karaca-kale  213
Karaçuk  252 
Karadeniz  12, 46, 73, 100, 106, 133, 134
Karadeniz Rûmları  73
Kara-han Türkmen beyi  57
Karahan Köyü  251 
Karahanlılar  153 
Karahisar  74, 80, 82, 87, 88, 92, 93, 94, 95, 

181, 223, 251
Karahitaylar 188
Kara Kıpçak  175 
Kara Kilise, Karaköse  49
Karakoyunlu Türkmenleri  52
Karakoyunlu Kara Yusuf Türbesi  50
Karakoyunlular  208
Kara-köprü  252
Kara-kuş el-Hesabî  132
Kara-mağara  252 
Karaman (Âb-i)  176, 177, 186, 203, 226, 227, 

251, 252 
Köprüsü (Cisr Karaman)  176, 177, 186, 203, 

226, 227, 251, 252
Karaman oğulları  203 
Kara Mehmed  208 
Karanlık Künbed  53
Kara-Osman Bey  60 
Kara-su (Yukarı Fırat)  71 
Kara-sungur  202 
Kara-taş Köyü  226
Kara-taşlar  93 
Karayazı Köyü (Erzincan)  92 
Karin (Theodosiopolis)  46 
Karluklar 188
Karmatîler 149

Karnukalak (Erzurum)  34, 44 
Kars  20, 23, 28, 29, 34, 36, 46, 106, 119, 120, 

121, 124, 243 
Karsen  176 
Karsî-zâde Mehmed Çelebi  64 
Karyeteyn  171 
Kasım ud-devle Ak-sungur  167 
Kasr ul-Kutbî (Saray)  220 
Kathar  85 
Kâtib Çelebi  101, 233, 258 
Kâtib Ferdî  200, 207, 208, 210, 211, 220, 222, 

230, 231, 232 
Kavaflar Çarşısı  225 
Kavurt (Kara Arslan)  148, 149 
Kayıtbay  85
Kayseri  37, 40, 46, 48, 58, 60, 81, 83, 84, 193, 

199, 205 
Kâzerûnî  53, 61, 63, 137 
Kefer-sûd  173
Kelkit  73
Kemah Kalesi  20, 56, 60, 64, 71, 72, 73, 74, 

75, 76, 77, 80, 81, 87, 88, 90, 93, 94, 165, 
176, 217, 241

Kemaleddin Ebû Salim  232 
Kemaleddin Kadı  198
Kemaleddin Nisân oğlu  175
Kemankeş Türbesi (Divriği)  85 
Kerimüddin Aksarayî  72 
Kerkük  244 
Keşiş (Kıssîs) kapısı  27, 28, 110, 156, 169, 

170, 173, 229 
Ketivan  52 
Keykâvüs II. bak. Izzeddin  
Keykubâdiye Sarayı  81 
Kıbrıs  155, 156, 
Kılıç Arslan I.  74, 103, 127, 158, 164, 181, 

185, 227
Kılıç Arslan II. 32, 33, 41, 73, 77, 79, 82, 113, 

114, 216
Kılıççılar Çarşısı  225 
Kınık Boyu  152, 207, 233, 250, 252 
Kınık nahiyesi  143
Kınnesrin  154 
Kıpçak, Kıpçaklar 23, 35, 39, 110, 112, 123, 

124, 162, 163
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Kıpçak el-Türkmanî Aslan-taşoğlu  170
Kırhan (Hums sahibi)  128
Kırşehir  82, 205
Kırzı  52
Kıyâme Kilisesi  150 
Kızan  176 
Kızıl Arslan  22, 34, 36, 102, 104, 118, 158, 

170, 172 
Kızıl hamam (Bayburt)  64 
Kızıl-höyük Köyü  93 
Kızıl-ırmak  148 
Kızıl-özen  103
Kızıl-tepe  120, 190, 219, 225 
Kilikya  170, 177, 181, 187, 188, 243, 248 
Kilikya Ermeni krallığı  247
Kitbuğa Noyan  198
Koçhisar (Düneyser)  129, 201, 219, 232
Koçhisar Camii 247
Koçhisarlılar (Düneyserliler)  233
Koçmaz  19, 46
Kodama bin Ca’fer  45
Kolonea (Bk. Şebin Karahisar)  
Komnenler  38 
Konstantin Gabras  75, 165 
Konstantiniye  106 
Konya  11, 38, 40, 43, 46, 48, 49, 50, 53, 59, 

83, 89, 90, 91, 121, 135, 171, 189, 203, 
237, 239

Kopuz  52
Kögonya Bk. Karahisar  
Kösedağ  10, 126, 246 
Kubbe çarşısı (Sûk ul-Kubbe)  111, 228 
Kubbet us-Sultan  164, 228, 237
Kudüs  105, 149, 150, 153, 154, 156, 162, 186, 

212, 214
Kulhâr Kalesi  130 
Kulp  173 
Kuman-doht (Atrak Han kızı)  162 
Kumanlar (Bk. Kıpçak kavmi)  
Kurâdi  189
Kurti (Dilmaçoğlu) bak. Husâm ud-devle  
Kurtuba  45 
Kurtuk  21 
Kuş-ağaç Köyü  93 
Kuş-timür  209 

Kutalmış (oğulları)  73, 130, 148, 153, 164
Kutbeddin Ilgazi  115
Kutbeddin Ismail  101 
Kutbeddin Mevdûd  172 
Kutbeddin Sokman  189 
Kutbeddin Şirazî  200 
Kutbeddin Yahya  194 
Kutlu Beg  60 
Kutlu-doğmuş Köyü  86 
Kutluğ  118, 119
Kutuz Noyan  197
Küçük Abaza Paşa Sarayı  62
Küçük-höyük Köyü  93 
Küçük Zekeriya bak. Zakari  
Kür Nehri  119 
Kürt, Kürtler  62, 105, 109, 119, 130, 131, 

139, 140, 141, 142, 143, 152, 186, 187, 
191, 196, 200, 204, 205, 206, 219, 239, 
241, 242, 245, 246, 247, 248, 249

Kütahya  242 
Larende  91 
Lazkiye  155 
Leon  170, 177, 188 
Lezgi  124 
Lori Ovası  112 
Lûlû Alp-Kuş’un Kölesi  189 
Lülü Üstâd ud-dâr  38
Maden  57, 108, 170, 172, 213, 224 
Mahmud Sultan  10, 11, 27, 32, 54, 59, 66, 76, 

86, 92, 101, 102, 111, 113, 114, 115, 140, 
151, 162, 163, 167, 170, 173, 174, 175, 
176, 178, 179, 180, 181, 183, 184, 185, 
189, 190, 191, 193, 207, 208, 216, 225, 
228, 230, 231, 232, 234, 235, 236, 244

Mahmud bağı  86
Mahmud Melik 76, 230, 234
Mahmud Mevlâna (Şeyh) 92
Malatya  21, 28, 32, 45, 74, 81, 90, 103, 135, 

148, 154, 156, 158, 160, 163, 164, 165, 
166, 167, 176, 181, 188, 195, 196, 198, 
203, 204, 208, 216, 217, 227, 241, 242, 
243, 246, 247

Malazgird  10, 15, 19, 20, 21, 22, 28, 29, 33, 
38, 41, 42, 45, 46, 55, 71, 73, 74, 99, 100, 
102, 106, 108, 109, 117, 120, 121, 122, 
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123, 126, 127, 139, 142, 148, 174, 175, 
249

Mal Hatun  54 
Mâlik bin Abdullah  99 
Mama Hatun  19, 21, 33, 34, 36, 49, 50, 117
Mama Hatun Kervansarayı  33, 135
Mama Hatun Türbesi  135
Mandu (Kürd şeyhi)  204
Mar Asya Manastırı  241 
Maraş  161, 173, 188, 208, 214 
Marco Polo  47, 57, 87, 133, 141, 142, 222 
Mardin  9, 10, 11, 14, 27, 104, 105, 108, 113, 

114, 115, 116, 119, 120, 124, 128, 131, 
133, 147, 148, 158, 159, 161, 164, 166, 
167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 176, 
177, 178, 179, 180, 183, 185, 186, 188, 
189, 191, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 
200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 
208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 
216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 
224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 
232, 236, 237, 238, 239, 241, 242, 243, 
245, 249, 250, 251

Mardin Artukluları  10, 11, 124, 131, 159, 186, 
189, 192, 194, 197, 203, 208, 214, 227

Mardin kalesi  197, 201, 229
Mardin kapısı  218
Marhasa Kilisesi  229 
Marhasya (Ermeni metropoliti)  92, 246
Marsengen (Micingerd)  43 
Martyropolis Bk. Meyyâfârkîn  
Masara Bölgesi  167 
Mathieu  23, 27, 29, 48, 72, 93, 101, 103, 104, 

105, 106, 107, 149, 150, 154, 156, 157, 
158, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 
167, 218, 229 

Mâzenderân  42 
Mecdeddin Muhammed (vezir)  113 
Mecd ül-Islâm  205
Mecmec (Cemceme Sultan)  72 
Meddah Hamza  63 
Medreset üz-Züccâcîn  136
Mehdi Abbas  53
Mehmed (Çubuk’un oğlu)  104, 158
Mehmed Dilmaçoğlu  10, 21, 22, 127, 160, 

208, 224, 236
Mehmed Kara (Doğan oğlu)  236
Mehmed Tapar bak. Muhammed  
Mehmed Yağı bak. Muhammed  
Melik Âdil (Eyyûbî hükümdarı)  33, 117, 121, 

122, 188, 189, 190, 191, 205, 206
Melik Afdal  190
Melike Hatun Behremşah kızı  79, 80 
Melik Eşref (Eyyûbi hükümdarı)  39, 41, 91, 

119, 120, 122, 123, 189, 190, 191, 192, 
193

Melik Evhad  39, 191
Melik Fahreddin Türbesi  79, 80 
Melik Gazi Dânişmendli  74, 75, 82, 162, 170
Melik Gazi türbesi (Kırşehir)  82
Melik Han  51
Melik Kâmil (Eyyûbî)  193, 194, 196, 202 
Melik Mes’ûd (Artuklu)  191, 192
Melik Nâsır  197 
Melik Salih  84, 113, 198, 199, 203, 204, 205, 

206, 207, 209, 211, 222, 230, 236, 246
Melik Selçuk-şâh  108
Melik-şâh 9, 100, 101, 115, 124, 127, 147, 

148, 149, 153, 155, 160, 185
Melik us’Sa’id Şemseddin Dâvûd  200
Melik ül-Muazzam Isa (Şam Eyyûbi Hüküm-

darı)  192 
Melik Zâhir  188, 189, 190, 191, 234 
Memlûkler  126, 197, 201, 202, 203, 208, 220, 

222
Meyyâfârkîn  9, 10, 11, 13, 14, 22, 24, 25, 27, 

29, 39, 44, 77, 94, 99, 101, 103, 104, 105, 
106, 109, 111, 112, 115, 116, 117, 120, 
121, 122, 126, 128, 132, 133, 136, 137, 
150, 153, 158, 160, 162, 164, 172, 173, 
174, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 185, 
186, 188, 189, 192, 195, 196, 199, 200, 
205, 206, 209, 213, 218, 219, 221, 222, 
226, 227, 228, 229, 232, 233, 234, 237, 
238, 241, 242, 243, 245, 249, 250, 251, 
252 

Mezopotamya  21
Mhitar Arıvank  23
Mısır  53, 58, 59, 84, 91, 92, 99, 113, 130, 131, 

132, 133, 137, 139, 142, 152, 154, 195, 
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196, 198, 199, 203, 204, 205, 206, 208, 
209, 210, 218, 220, 222, 233, 236, 237, 
239, 244, 245

Micingerd Kalesi  19, 20, 36, 43, 46, 50, 54 
Mihael (Süryani)  12, 29, 74, 75, 76, 77, 103, 

110, 154, 156, 158, 162, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 173, 176, 177, 
179, 181, 188, 216, 217, 218 

Milli Kürtleri  175
Mingöl (Bingöl)  210 
Minşar Bölgesi  167 
Min-taş (Malatya Beyi)  208, 209 
Miren Kalesi  31, 110 
Moğol Istilâsı  30, 39, 41, 42, 43, 46, 49, 52, 

57, 58, 60, 63, 65, 81, 89, 91, 92, 123, 124, 
125, 126, 132, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 192, 193, 194, 195, 198, 199, 200, 
201, 203, 204, 206, 207, 219, 220, 221, 
223, 227, 238, 241, 242, 243, 245, 246, 
247, 249

Moğolistan  31, 43, 47, 94, 222
Moğollar  10, 31, 34, 42, 43, 44, 49, 56, 58, 

66, 91, 139, 143, 192, 195, 196, 197, 198, 
199, 200, 203, 220, 222, 242, 245, 248 

Mu’aviye  240
Mubeşşir  235
Mufaddal el-Ahlatî (Mimar)  135 
Mugîseddin Tuğrul-şâh  11, 36, 37, 39, 55, 56 
Muhammed bak. Nureddin  
Muhammed Beg, Timür oğlu  119, 120
Muhammed bin Ali (Ahlatlı)  29, 136
Muhammed bin Buğa  105
Muhammed bin Hüseyin  53
Muhammed bin Ibrahim  136
Muhammed bin Ilyas bin Gazi  172, 175
Muhammed bin Kasım  104 
Muhammed bin Melik-dâd  136 
Muhammed bin Ömer Âşıkî  61 
Muhammed bin Yahya (Kadı)  233 
Muhammed el-Busti (Şeyh)  119
Muhammed el-Kürdî  142 
Muhammed el-Salguri  13
Muhammed I Kılıç Arslanın atabeği  227
Muhammed Izzeddin (Saltuk oğlu) 21 
Muhammed Nesevî  129, 143

Muhammed Olcayto Bak. Olcayto  
Muhammed Tapar Sultan  102, 103, 104, 127, 

157, 159, 161, 162, 185 
Muhammed Yağı-Sıyan’ın oğlu  102, 105, 155, 

156
Muhezzibüddin bin Hübel  135
Muineddin (Artuklu emîri)  92, 93, 126, 157, 

166, 180
Muineddin Pervâne  92, 126
Muineddin Sokman  157, 166
Muineddin Süleyman (Şeyh)  93
Mulay (Moğol Noyanı)  201 
Murad suyu 172
Musa Bey  157
Musa Melik Salih oğlu  211
Musa (yalancı peygamber)  242
Mustafa bin Yusuf  53 
Musul  9, 13, 29, 103, 104, 105, 108, 113, 114, 

115, 116, 117, 127, 128, 130, 135, 151, 
155, 157, 158, 159, 161, 167, 168, 171, 
172, 177, 178, 180, 181, 183, 186, 187, 
188, 189, 191, 196, 198, 199, 202, 207, 
208, 209, 210, 211, 213, 215, 216, 219, 
224, 227, 231, 232, 233, 239, 240, 244, 
245, 247, 249

Musul Atabegleri  183
Musul Beyi  103
Muş  28, 33, 38, 106, 109, 117, 118, 121, 131, 

133, 139, 141, 143, 160, 174, 200, 207, 
208, 209, 211, 243, 245

Muş ovası  33, 109, 117, 143
Mutafradin (Muzaffereddin)  35 
Mutahhar bin Şeref  233 
Mutahhar-ten  60, 89 
Muvaffak bin Ruşayk  112 
Muvaffakuddin Abdullâtif  80 
Muzaffereddin Gök-böri  191, 240 
Muzaffereddin Muhammed  80, 82 
Muzafferiye Medresesi (Mardin)  200, 230 
Mübarek Köyü  74 
Mübârizeddin Er-tokuş  82 
Mücahidüddin Kaymaz  112, 187
Müeyyedüddin bin Nisan (vezir)  109
Müeyyedüddin Ebû Ali  115 
Müeyyedüddin Ebû Mansûr Hâlid  174 
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Mühezzibüddin Abdurrahman  233 
Mühezzibüddin Irakî  174 
Mü’min el-Darîr (Şeyh)  137
Müneccimbaşı  78, 82, 258
Müstencid (Halife)  174
 
Nâblus  33, 
Nahçevan  30, 110, 112, 113 
Nâsır Sultan  152, 182, 197, 249 
Nâsır-i Husrev  249, 259
Nasır- Li-dinillah  114
Nâsihüddin (Amid Kadısı)  177 
Nâsireddin Mahmud  189, 190, 191 
Nâsirüddin Sökmen  108 
Nasîrüddin Tûsî  135, 238 
Nasreddin Kara Arslan oğlu 175, 176
Nasreddin Artuk Melik Said oğlu  197
Nasreddin Behramşâh  82 
Nasreddin Muhammed  33, 34, 36, 50, 116 
Nasruddevle Mahmud (Döğer Han oğlu)  151, 

244 
Nâzük Gölü  41 
Necmeddin Alpı  11, 24, 27, 28, 29, 77, 107, 

108, 109, 112, 128, 173, 174, 175, 176, 
177, 178, 179, 180, 185, 217, 219, 224, 
225, 226, 227, 228, 232, 234, 237, 238

Necmeddin Eyyub  120, 121, 122, 123
Necmeddin Gazi (Artuk Arslan oğlu)  194, 

195, 196, 197, 200, 202, 203, 213, 220, 
230, 231, 232, 233 

Necmeddin Halil  121 
Necmeddin Il-gazi  159 
Niksar  73, 103, 158 
Nisân oğulları  175, 177, 183, 184, 185, 223, 

228, 229 
Nizâmeddin, Ahi  87
Nizâmeddin Alp-kuş  186
Nizâmeddin Ibrahim  193 
Nizâmeddin Imadeddinoğlu  189
Nizâmeddin Mahmud  140
Nizamî Genceli  43, 78
Nizâmiye Medresesi  235 
Nizâmü’1-mülk  148 
Nubâte ailesi  174, 234, 249, 255
Nureddin Kutalmış  130 

Nureddin Mahmud, Atabeg  27, 113, 173, 174, 
175, 176, 178, 179, 180, 181, 183, 216, 
225, 236

Nureddin Muhammed 114, 115, 178, 181, 
182, 183, 184, 185, 186, 194, 197, 214, 
228, 236

Nurşin Köyü  86 
Nûr-taş oğlu Timür-taş (Emîr)  140 
Nûrulhüdâ Süleyman bin Ömer el-’Alevî  237
Nusaybin  29, 104, 112, 113, 117, 159, 168, 

178, 183, 186, 187, 190, 191, 192, 194, 
197, 219, 221, 247

Nusayri (Yezidi)ler  241 
Nusretüddin Ebû Bekir  118 
Odoric Vital  23
Oğuz Beyleri  66
Oğuzlar 60, 65, 66, 151, 162
Oğuz Destanı  65
Oğuz-nâme  65, 253
Olcaytu, Sultan Mehmed  52, 59, 139, 202, 

204, 205, 242
Olthis bak. Oltı  
Oltı  24, 28, 42, 46
Orbelianlar  27
Orhan (Hârizm emîri)  66, 125
Orta Asya  50, 67
Ortaköy (Divriği)  84 
Orthul (Tuğrul)  40 
Osman Bey (Döğerlerden)  60 
Osman bin Siyâvuş  136 
Osman Kara Osman (Akkoyunlu) 210, 211, 

229
Osmanlı imparatorluğu  213 
Osmanlılar  55, 60, 137 
Ovacık Kasabası  251 
Oyratlar  201, 206 
Ömer Âşıkî bak. Muhammed bin Ömer  
Ömer bin Durmuş el-Türkî  235 
Ömer bin Hızır  233 
Ömer Çelebi  63
Ören (Viran) şehir  251 
Özbeg Atabeg  20, 53, 123 
Paiburth Papert (Bayburt)  47
Palu  10, 74, 142, 160, 164, 166, 167, 171, 

172, 173, 175, 212
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Pambuklu  252
Parasar (Hıristiyan Beyi)  66 
Parhar dağları (Bk. Karadeniz dağları)  
Pasin  23, 24, 52, 57
Paşa Hatun  53 
Pavlaki  85, 86 
Peçenekler  45, 243
Pegolotti B., 49, 87
Pehlivan Ildenizoğlu  83, 115, 116
Pîr Hasan (Şeyh)  93
Porsuk Porsukoğlu  105, 161
Ra’bân  204
Rakka  171 
Raziuddin Baba  199 
Receb bin Karaca (Erzurumlu)  53 
Re’s ul-haber  106 
Resurection (Kıyama) Kilisesi  150
Re’s ül-’ayn  170, 172, 191
Reşîdeddin  58, 135, 139, 142, 148, 199, 201, 

219, 227
Revan  61 
Rey  148, 174
Rıdvan (Halep Meliki)  105, 153, 154, 155, 

160, 161 
Ribât ul-Hılâtiye (Hatuni)  137 
Rifâî Tarikatı  242, 248 
Roger (Antakya Kontu)  161 
Roma (lılar)  44, 55 
Romanos Diogenis  148 
Rostof  23 
Rosudan  39, 40 
Rubruck W., 31, 40, 43, 94
Rûm (Anadolu)  12, 22, 24, 27, 32, 34, 37, 44, 

46, 47, 61, 130, 156, 184, 195, 205, 220, 
227, 244

Rumlar  66, 73, 150, 242, 243 
Rupen (Ermeni Prensi)  181 
Ruslar  51, 64 
Rustem (Türkmen Reisi)  188 
Ruşayk (vezir)  108, 112, 116
Rükneddin Cihânşâh  41 
Rükneddin Süleymanşâh  37, 82
Sadaka bin Dubeys (Arap emîri)  163 
Sadaka bin Mezîd  104 
Sadreddin Cibril (Ahlatlı)  174 

Sadreddin el-Hasan  109 
Sadreddin Hasan  174 
Sadreddin Hasan bin Ali (Meyyâfârkîn kadısı)  

174 
Sadreddin Nasr bin Cibril (Ahlatlı)  109 
Sadr üş-Şeri’a Türbesi  60
Sa’dûn  27
Safevîler  60
Safîüddin bin Ruşayk  108
Safiüddin Hillî (Şair)  202, 232
Safiye Hatun (Timurtaş kızı)  170, 185 
Safiyüddin Ebû’l-Berekât  136 
Saint Paul (Kilisesi)  243 
Saint Pierre (Kilisesi)  221, 243 
Sakarya  148 
Salâhaddin Eyyubî  33, 174, 180, 181, 183, 

184, 185, 186, 188 
Sâlâr-i Horasan  50, 72 
Salih Melik  84, 113, 198, 199, 203, 204, 205, 

206, 207, 209, 211, 222, 230, 236, 246
Sâlim el-Döğeri  131, 208
Saltuk I. Ebû’l-Kasım  19, 20, 22, 36
Saltuk II. Bak Izzeddin  
Saltuk-ili  36, 37, 42, 46, 49, 55, 56, 61, 65, 66 
Saltuk’un oğlu Emîr Ali  22, 23, 157, 163
Salur Boyu  13, 85 
Saman Kale  119
Samsâmüddin Behram  173
Sanâsine Bk. Sasunlular  
Sancar Sultan  23, 124, 138, 182, 183, 188 
Sarımsaklı  49 
Sasanîler  44
Sasun Dağı  100, 110, 111, 244 
Sasunlular  106, 108, 111, 174 
Savrun Köyü (Divriği)  84 
Sav-tekin (Emîr)  101, 170 
Savur  210 
Sedidüddin Mahmud  234
Selçuk Hatun  73, 79, 80, 182, 183 
Selçuklu Devleti  43, 100, 212
Selçuklular  10, 11, 13, 15, 20, 21, 23, 32, 35, 

36, 43, 46, 47, 49, 50, 55, 57, 58, 67, 71, 
72, 74, 75, 76, 79, 82, 85, 88, 89, 92, 100, 
102, 108, 115, 121, 124, 126, 127, 130, 
148, 149, 153, 154, 156, 159, 167, 170, 
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171, 190, 193, 199, 207, 216, 222, 224, 
225, 227, 232, 235, 236, 237, 241, 246, 
247, 250

Selçuklu Türkiyesi  92, 101, 242
Selçuk-şâh Behramşâhoğlu   73, 78, 79, 80
Semânîn Medresesi  230 
Sempad Müellif  72, 188 
Senâsine Bk. Sasunlular  
Sepîd-rûd (Kızılözen)  22 
Serâceddin Kâmil  108 
Serkis Zimmi  226
Sermesacolo (Sarımsaklı)  49 
Sevinç Kırçak Hanı  118, 175
Seydi Yakub  59 
Seyfeddin Âmidî (Feylosof)  232, 233
Seyfeddin Balaban  201
Seyfeddin Beg-timür  116, 203 
Seyfeddin Gazi Zengioğlu  172
Seyfeddin Kara Arslan  233
Seyfeddin Kıpçak  201 
Seyfeddin Tingiz (Halep naibi)  203, 204 
Sınur Köyü  60 
Sır-Derya Havzası  162, 252 
Sıvan  171, 172, 173, 255 
Sibihr (Ispir)  46 
Siird  10, 22, 102, 104, 131, 158, 169, 170, 

172, 192, 206, 222, 227, 237, 238, 245 
Silvan Bk. Meyyâfârkîn  
Sinan (Şeyh)  93 
Sinâneddin Yâkut  42, 43 
Sincar  114, 178, 190, 192, 194, 199, 207, 208, 

209, 211, 220, 239 
Sinop  43, 58, 86 
Sirâceddin Ahmed  91 
Sis (Kozan)  188 
Sitti Melek Türbesi (Divriği)  83, 85 
Sivas  20, 28, 32, 46, 48, 50, 60, 65, 77, 78, 79, 

82, 83, 84, 86, 89, 174, 176, 200, 217, 237 
Siverek  152, 210, 247, 252 
Sohbetiyye Bk. Yezîdîler  
Sokman 11, 100, 103, 153, 154, 155, 156, 157, 

158, 159, 164, 166, 184, 185, 186, 189, 
194, 212, 213, 228

Sokmanlı  212, 228 
Sokmanlılar  157, 193, 227, 228, 229 

Somhet  30, 35, 110 
Söğüdlü  52 
Sökmen-âbâd (Ovası)  134, 139, 143, 251 
Sökmen el-Kutbî  101, 103, 104, 107 
Sökmen (II.)  25, 28, 32, 107, 108, 120, 132, 

172, 174, 180, 186, 190
Sökmen-ili  42, 66, 106, 108, 115, 117, 119, 

123, 126, 132, 133, 134, 139, 143 
Su Şehri  92, 221 
Suhreverdî el-Maktûl  232 
Sûk el-Terâkime  249 
Sultan Alâeddin Keykûbad  135
Sultan Ali  131, 209 
Sultan Çelebi  60 
Sultan Isa  208, 209, 210, 211, 212, 220, 229, 

230
Sultaniye  52, 139, 209 
Sultan Kasım Medresesi  229 
Sultan Melik  50, 51, 115, 124 
Sultan Mes’ud  171, 172, 173, 219 
Sultan Murad  61 
Sultan Uveys  131, 140, 201, 208
Sultan-yaylak  252 
Sumeysat  153, 154, 161, 170, 173, 186, 187, 

189 
Sumuşki Kalesi  176 
Sundagu Noyan  198 
Subhan Dağı  137
Sur Kalesi  171, 210 
Sûr Çayı  221, 222
Suriye 12, 13, 21, 22, 45, 48, 49, 58, 83, 84, 

89, 91, 101, 103, 105, 117, 121, 127, 131, 
134, 139, 147, 149, 150, 153, 154, 155, 
156, 157, 159, 160, 161, 164, 166, 170, 
173, 176, 180, 181, 185, 187, 193, 196, 
198, 199, 201, 202, 203, 206, 210, 212, 
213, 216, 217, 218, 219, 220, 222, 225, 
227, 231, 237, 238, 240, 243, 244, 245, 
249, 251

Sur kapısı Câmii  229
Suruç  113, 210, 
Sutay (Diyarbekir vâlisi)  196, 201, 202, 205, 

221
Sülemiş (Moğol Kumandanı)  201
Süleyman (Abdülcebbâr oðlu) 167
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Süleyman, Dâvûd’un oðlu  170
Süleyman bak. Kanunî
Süleyman (Ýlgazi’nin oðlu) 225
Süleyman, Necmeddin Alpý’nýn kardeþi 178
Süleyman (Döger beylerinden) 152
Süleyman, Divriði hükümdarý 77
Süleyman, (Timürtaþ’ýn kardeþi) 166
Süleyman Han (Ýlhanîlerden) 201, 206
Süleyman Þah II. Rükneddin 37, 82
Süleyman Þah (Türkmen beyi) 248, 242
Süleyman Þah (Behramþahoðlu) 73
Süleyman Þah (Melik Ýshak oðlu) 76, 82
Süleyman mâbedi  149
Sürmeli  10, 27, 28, 34, 39, 57, 111, 123, 125, 

143, 144
Süryaniler  242, 244, 246
Şabahtan  161, 170, 172, 173, 187, 188, 189, 

217 
Şaburan  24 
Şâdi (Eyyubiler’in ceddi)  174 
Şafiî Mezhebi  226, 237 
Şahâbeddin Ahmed  211 
Şah Bânû  25, 26, 28, 108, 109, 132
Şâh-i Ermen  21, 103 
Şâhinşâh (Şeddâdîlerden)  111 
Şahin-şâh Seyfeddin (Süleyman oğlu) 82, 83, 

111, 117
Şâh Melik  207
Şahruh Emîri  104, 169
Şahruh Hanı Emirî  210
Şalva Gürücü Kum  39, 
Şam 27, 48, 72, 83, 91, 105, 133, 136, 137, 

142, 150, 160, 166, 169, 180, 181, 182, 
186, 192, 196, 198, 201, 206, 208, 220, 
225, 232, 233, 234, 235 

Şamanî Kıpçaklar  23, 123
Şamanîlik  215
Şamanî Türkler (Peçenekler)  245
Şanş-Dadian  27
Şaş Bk. Taşkent  
Şatan Kalesi  175 
Şebin-karahisar  60 
Şeddâdîler  27, 31, 102, 147 
Şehâbeddin Karatay  203 
Şehâbeddin Müstevfi  40 

Şehidiye Camiî  230 
Şehîdiye medresesi  229
Şehîdler Kulesi (Kemah)  94 
Şehrizûr  117, 170 
Şemseddin Altun-aba  42 
Şemseddin el-Cezerî  151 
Şemseddin Karabaş  238 
Şemseddin Muhammed bin Şerafeddin 200
Şemseddin Sevinç  175 
Şeref bin Mutahhar el-Ensâri  13
Şerefeddin (Kadı)  79
Şerefeddin Ahmed  241 
Şerefeddin Duvinî  43
Şerefeddin el-Hilâti  130
Şerefeddin Muhammed  241 
Şeref Han Bidlisi  36  
Şerife Hatun  60 
Şeyh Adi bak. Adi bin Musâfir  
Şeyh Kûmbedi Köyü  252
Şeyh Kurt  142 
Şeyh Mirçe (Bk. Ali bin Abdülmelik el-Abbâsî)  
Şeyh Tâceddin Mes’ud Medresesi (Harzam)  

229 
Şıran  165 
Şihna  134 
Şimalî (Irak) 157
Şimalî (Suriye)  147, 166, 193, 206, 212 
Şirâz  92
Şîr Bârik  11, 175, 176, 178
Şirvan  39, 101, 107, 123, 124 
Şirvan-şâh  123
Şücâ’eddin Kutluğ  118 
Tâceddin Begdili  205
Tâceddin Pervâne  236
Tâci (Şeyh)  220, 259 
Tadik Bizans kumandanı  156 
Takıyuddin Ömer bin Şahin-şâh  33 
Tancred  103 
Tantaulo (Tutgaul)  49
Tanza  169, 172, 178, 192, 208 
Taptuk Emre  53 
Taragay (Oyrat kabilesi reisi)  200 
Tarassut Kulesi (Tepsi minare)  50, 53 
Tarhaniye Medresesi  235 
Tarman  144, 252 
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Tarman dağı  144
Tarsus  45, 177, 207, 243
Taşkent  249
Taşkun Baba zâviyesi  137, 142, 207 
Tatarlar  47, 124, 132, 199
Tebriz  47, 48, 49, 54, 57, 61, 62, 63, 87, 92, 

102, 106, 134, 137, 139, 141, 142, 174, 
196, 203, 205, 209, 210, 211 

Tekiş  102 
Telbaşer  244 
Telhum  72, 174 
Tell-Arsenias Kalesi  172
Tell-Hâlid  173 
Tell-Hazam  172
Tell Patrik  176
Tell-Şeyh  172
Tell ül-Ikab  219
Tepsi-minâre Bk. Tarassut kulesi  
Tercan  19, 33, 46, 60, 100, 135 
Terkenek Köyü  86 
Terken Hatun  101, 102 
Thamara (Gürcü Kraliçesi)  34, 35, 36, 40, 78, 

118, 119, 121, 188 
Theodore Gabras  55 
Theodosiopolis (Erzurum)  44, 46 
Tiflis  23, 27, 29, 30, 35, 39, 40, 42, 119, 124, 

126, 163 
Timür Aksak  54, 88, 89, 142
Timür-taş Hüsameddin 166, 171, 173, 215, 

224, 231, 237
Togaçar  201
Togan Arslan (Erzen emiri)  21, 22, 23, 24, 26, 

28, 29, 104, 106
Togay (emîr)  202 
Toklu-Buğa  209
Toku Noyan  58 
Toros (Ermeni reisi) 153, 157, 243 
Toroslar  247 
Tortum  63 
Trablus  105, 177 
Trabzon  12, 31, 38, 45, 46, 47, 48, 49, 55, 56, 

57, 61, 63, 64, 73, 74, 75, 82, 88, 165 
Trabzon Rumları  56, 73, 74, 75
Trialith Ovası  112 
Tucak-dere Derbendi  204 

Tuğrul Arslan (Kılıç Arslan oğlu) 74, 166, 167, 
Tuğrul Beg  50, 55 
Tuğrul-şâh  11, 36, 37, 39, 47, 52, 55, 56, 57, 

79, 119, 121 
Tuğtab  28
Tuğtekin Atabeg  161 
Tur Âbidin  172, 187 
Turan Melek Hatun  84 
Tut-gavul (Tantaulo)  49 
Tutuş  102, 127, 149, 153, 155, 157, 185 
Türe Beg  206 
Türkistan  39, 45, 46, 47, 48, 65, 67, 129, 130, 

139, 143, 144, 188, 206, 232, 249 
Türkiye  9, 10, 11, 15, 19, 31, 32, 35, 36, 42, 

43, 44, 53, 56, 58, 60, 67, 71, 72, 74, 75, 
79, 82, 89, 92, 103, 104, 122, 126, 135, 
138, 141, 148, 149, 153, 155, 158, 170, 
171, 181, 193, 194, 199, 213, 217, 241, 
250

Türkiye Selçukluları  19, 42, 53, 82, 148, 153, 
155, 158, 170, 217 

Türkmen Beyleri  127
Türkmen Deresi  252 
Türkmenler pekçok  
Türkmen Musa  157 
Ulu Ârif Çelebi  52, 53, 59
Ulu câmi (Bayburt)  57, 59, 65
Ulu câmi (Bursa) 71
Ulu câmi (Diyarbekir) 185, 246
Ulu câmi (Divriði) 71, 73, 74, 83, 84, 85, 86
Ulu câmi (Erzurum) 50, 53, 62
Ulu câmi (Harput) 227
Ulu câmi (Koç-hisar) 229
Ulu câmi (Mardin) 186, 204, 218, 225, 228, 

229
Uluğ Beg  209
Uluğ-sâlâr Bey  158 
Umudum Köyü  63 
Urfa  101, 103, 105, 113, 117, 122, 153, 156, 

157, 158, 159, 161, 163, 164, 170, 171, 
173, 184, 188, 194, 195, 210, 243, 244

Urfa Ermenileri  173
Urfa Kontluğu  243
Urla Köyü  80 
Usâme bin Munkız  113 
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Uveys bak. Sultan Uveys  
Uyku-pınarı  144
Uzun Hasan  49, 55, 61, 141, 222, 223, 238, 

239
Üç-kilise  49 
Üç-künbedler  50 
Valaşcird (Eleşgird)  57, 139 
Van  14, 31, 42, 51, 71, 72, 83, 102, 106, 122, 

126, 133, 134, 139, 184, 193, 243 
Van gölü  31, 102, 106, 126, 139, 243
Vartan (Tarihçi)  21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 30, 

31, 32, 101, 110, 111, 112, 116, 117, 119, 
121, 150, 167, 197

Vaspuragan  100
Vastan  127, 133, 139, 141
Veli Baba  54
Veli Baba türbesi  54
Veliler Köyü  54 
Venedikliler  89 
Veysel mahallesi (Bayburt)  60 
Yabgu  9, 25 
Yabgular  207 
Yâfi’i  192, 201, 240, 260 
Yağan Paşa Zâviyesi  20, 54 
Yağı-basan (Danişmendli)  32, 33, 77, 86, 174, 

176, 185, 217 
Yağı-Basan köyü  86
Yağı-sıyan  102, 105, 155, 156
Yağmur Bey  152, 210, 211 
Yahudiler  242, 243 
Yahya bin Ahmed Hudâ-dâd  136 
Yahya bin Muhammed  136 
Yakûb (Emîr)  108
Yakub Bey (Kızıl Aslanoğlu)  170, 172
Yakub bin Sökmen  107
Yakûb Dâvûd’un oğlu  170
Yâkut Câmii  13, 26, 42, 43, 47, 52, 57, 59, 

134, 136, 137, 172, 219, 221, 222, 228, 
233, 234, 238, 240, 243, 250, 251

Yâkut Arslan  26
Yâkut el-Hesâbî  228, 234, 250
Yakut el-Malatî  123
Yâkut Hamavî  219
Yakuti  11, 101
Yâkutiye Câmi (Bayburt)  52

Yâkutiye medresesi, 59, 65
Yarın-kuş (Artuklu kumandanı)  186 
Yarugıyye  175, 183
Yarugıyye askerleri  189
Yarugıyye kalesi  195
Yaruk-taş  161
Yassı-çimen  192
Yaşmut (Şehzade)  196 
Yavlak Arslan Hüsameddin  115, 117, 186, 

188, 189, 190, 195, 218, 226, 234
Yav-taş (Selçuklu Emîri)  92 
Yavuz Sultan Selim  36, 60 
Yazır Boyu  199, 207 
Yazır vilâyeti  207
Yengi-kent  207
Yeni câmi (Hısn Keyfa) 171
Yeni-hisar Bk. Demirkale  
Yenikapı (Demirkapı)  229
Yeşbek  134, 137, 142, 223, 229 
Yeşil-ırmak  148 
Yezid (Muaviye oğlu)  240, 242 
Yezidî Mezhebi  130, 239, 240, 241, 242, 248 
Yezidîler  240, 241
Yınal Beyi  209
Yınaloğulları bak. Inaloğulları  
Yısutay (Oyrak kabilesi reisi)  200 
Yıva Boyu (Oğuzlardan)  49, 172 
Yoluk (Ilig) Kara  210 
Yuannis (Bizans imparatoru)  170 
Yukarı-hamam  86 
Yunus Emre  53 
Yurt Mahallesi (Bayburt)  64 
Yüce höyük Köyü  93
Yüce-kaya Köyü  93 
Zâhid Mahallesi  63, 64, 227 
Zâhid Efendi Câmii (Bayburt)  63, 64 
Zâhid el-Tavîl  227
Zahîreddin Nişâpûrî  148 
Zâhir Melik  208
Zahîrüddin bin Belengerî el-Dögeri  151 
Zahirüddin Ebû’1-Feth Muhammed  174
Zahirüddin Ibrahim  107, 128 
Zahirüddin Mukarrib-şâh  112 
Zak Kalesi  175 
Zakari (Gürcü kumandanı)  38, 119
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Zap Nehri  186 
Zât-ul-Cûr Kalesi  109 
Zavzan Kalesi  187 
Zehebî  42, 82, 196, 220, 233, 250 
Zekeriya Kazvînî  45, 48, 58, 87, 123, 221 
Zengî Atabeg  105, 108, 113, 128, 173, 215
Zeyd (Zirkî Kürtleri reisi)  135, 206, 255 
Zeyneb Hatun  178 
Zeyneddin Abdülkadir el-Bâzî  232 
Zeytûn Kapısı  229 
Zibatra Şehri  204 

Zimmîler  216 
Zinciriye (Sultan Isa) Külliyesi  212, 230 
Zirki Kürtleri  206 
Ziyâeddin Mehmed  158 
Zuhre bin Ali Şerif  225
Zukak el-Yahûd  243 
Zulkarneyn  164, 170 
Zunnûn  32, 33 
Zümrüd Hatun  172 




